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1) CADRUL GENERAL PRIVIND MODUL DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE:

* CADRUL LEGISLATIV, STRUCTURA ORGANIZATORICA:

Societatea CARFIL S.A. Bragov, functioneaza in baza HG 705/1998 completata cu HG 979/2000 si cu HG
952/2001, privind infiintarea Companiei Nationale ROMARM S.A. $i este inregistratd la Oficiul Registrului
Comertului sub nr. J.8/596/2001 avand codul fiscal RO 13945863. :

in conformitate cu statutul societatii, obiectul principal de activitate al acesteia il constituie fabricarea
armamentului i munitiei, COD CAEN 25490,

* GUVERNANTA CORPORATISTA

Filiala S. Carfil S.A. Brasov este condusi si administrata dupa cum urmeaza: Adunarea Generald a
Actionarilor este cel mai inalt forum decizional al societatii, urmata de Consiliul de Administratie, administrator
:cial si conducerea executiva.

1. Adunarea Generala a Actionarilor (AGA)

Dumitru Mischie reprezentant C.N. ROMARM S.A. in AGA S. CARFIL S.A., numit
prin Decizia C.N. ROMARM S.A. nr.80/08.07.2016 si nr.127/03.10.2017 si Hot. AGA
C.N.ROMARM S.A. nr.8/03.04.2017, nr.11/10.05.2017, nr.21/10.07.2017,
nr.27/03.08.2017, nr.32/18.08.2017, nr.127/03.10.2017 si nr.48/12.12.2017

Adina Elena Coman reprezentant CN. ROMARM S.A. in AGA S. CARFIL S.A.,
numita prin Decizia CN. ROMARM S.A. nr.96/04.08.2017 Hot. AGA C.N. ROMARM
S.A. nr.31/04.08.2017 '

Ton Sandru reprezentant ME in AGA S. CARFIL S.A., numiti prin Ordin ME
nr.848/04.08.2017

Petrea Fifea reprezentant ME in AGA S. CARFIL S.A., numiti prin Ordin ME
nr.909/18.08.2017, 640/22.06.2017

Sorin Arsene reprezentant ME in AGA S. CARFIL S.A., numiti prin Ordin ME
nr.1234/16.11.2017
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Alina Petre reprezentant ME in AGA S. CARFIL S.A., numiti prin Ordin ME
nr.1316/07.12.2017, nr.1334/12.12.2017

2. Consiliul de Administratie (CA)

Rodica Manolache — presedinte CA - Ordin ME Nr.572/21.03.2013, Hot. AGA
C.N. ROMARM S.A.nr.8/27.03.2013 si Hot. AGA-S.C. CARFIL SA Nr.1/28.03.2013
Marius Ioana - presedinte CA - Ordin ME Nr.283/28.03.2017, Hot. AGA

C.N. ROMARM S§.A nr.8/03.04.2017 si Hot. AGA-S.C. CARFIL SA Nr.1/05.04.2017 si
Ordin ME Nr.848/04.08.2017, Hot. AGA C.N. ROMARM S.A.nr.31/04.08.2017 si Hot.
AGA-S.C. CARFIL SA Nr.6/04.08.2017
Mircea Petru Tantiu — presedinte CA — Ordin ME Nr.1316/07.12.2017, Hot.
AGA CN.ROMARM S.A.nr.48/12.12.2017 si Hot. AGA-S.C. CARFIL SA
Nr.9/13.12.2017

membru CA - Ordin MECT Nr.866/14.07.2015, Hot. AGA
C.N.ROMARM Nr.15/15.07.2015 si Hot. AGA S.C. CARFIL S.A. Nr.3/15.07.2015 si
Ordin ME Nr.283/28.03.2017, Hot. AGA C.N. ROMARM S.A.nr.8/03.04.2017 si Hot.
AGA-S.C. CARFIL SA Nr.1/05.04.2017 si Ordin ME Nr.848/04.08.2017, Hot. AGA C.N.
ROMARM S.A.nr.31/04.08.2017 si Hot. AGA-S.C. CARFIL SA Nr.6/04.08.2017
Florin Valentin Tanase membru CA — Ordin MECT Nr.919/24.07.2015, Hot.
AGA C.N. ROMARM Nr.16/28.07.2015 si Hot. AGA S.C. CARFIL S.A. Nr.4/28.07.2015
Ordin ME Nr.848/04.08.2017, Hot. AGA C.N. ROMARM S.A.nr.31/04.08.2017 si Hot.
AGA-S.C. CARFIL SA Nr.6/04.08.2017

Petru Bidinoiu - membru CA - Ordin ME Nr.1316/07.12.2017, Hot. AGA
C.N. ROMARM S.A.nr.48/12.12.2017 si Hot. AGA-S.C. CARFIL SA Nr.9/13.12.2017
Gabriel Lungu - membru CA - Ordin ME Nr.1316/07.12.2017, Hot. AGA

C.N. ROMARM S.A.nr.48/12.12.2017 si Hot. AGA-S.C. CARFIL SA Nr.9/13.12.2017

3. Administrator special

Lilian Onescu — Ordin MECT Nr.845/06.07.2015 si contract de mandat nr.99/20.07.2015

4. Conducerea Executiva-

Viorel Tabarca — director general — Hot. CA C.N. ROMARM S A. Nr.9/04.06.2015, Hot.
CA S.C. CARFIL S.A.NR.9/11.06.2015 si contract de mandat nr.2/11.06.2015

Gigi Borcea — director tehnic si de logistica

Marcel Filip — director vinziri, depozite (pana la data de 04.1 0.2017)

Nicolae Zamfir- director vinziri, depozite (incepand cu data de 05.10.201 7)

Liliana Bolba-Mateescu — director economic
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¢ CONTROL FINANCIAR PREVENTIV:

Activitatea de Control Financiar Preventiv se desfasoara in continuare in baza Deciziei nr. 10/29.01.2016.
Anexele atasate acestei decizii cuprind toate operatiunile supuse controlului, persoanele imputernicite si exercite
aceasta activitate si cele care certifici documentele supuse CFP. Anexele sunt actualizate in permanenta in
functie de modificarile care apar in legislatie i structura de personal. Organizarea activititii de CFP are la bazi
prevederile OMFP nr. 522/2003, precum si OG 119/1999 (republicata).

¢ CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE:

Activitatea de Control Financiar de Gestiune este organizata prin compartiment distinct conform
—rganigramei aprobate de Consiliul de Administratie al companiei.

In baza Regulamentului de Organizare si Functionare a Compartimentului Control Financiar de
Gestiune, a Deciziei nr. 22A/18.03.2014, aprobata de conducerea filialei S CARFIL SA Brasov si prevederilor
Ordinului 439/2010 al Ministerului Economiei, Comertului si Mediului de Afaceri, in perioada 04.01.2017-

22.12.2017 conform Programului prvind Controlul Financiar de Gestiune, Compartimentul Control
Financiar de Gestiune a desfasurat o misiune de analizi si control la subunitatiile din cadrul societatii.

Obiectivele urmirite de echipa de control au fost urmatoarele:

I. Verificarea respectirii legalitatii si a modului de intocmire a documentelor privind inchiderea
exercitiului financiar 2016.

2. Verificarea si analiza situatiilor financiare la 31.12.201 6.

3. Verificarea modului de solutionare a petitiilor, contestatiilor, reclamatiilor.

4. Verificarea actelor interne privind operatiuni de trezorerie.

5. Analiza si urmirirea sumelor datorate de debitori.

6. Analiza si urmarirea sumelor datorate de creditori.

7. Analiza modului de calcul al drepturilor salariale, obligatiilor fiscale si sociale si plata acestora.

8. Analiza modului de indeplinire a obiectivelor stabilite si incadrarea in indicatorii economico-
_.anciari prevazuti in Anexa 2 a Bugetului de Venituri si Cheltuieli .

Urmare a rapoartelor efectuate de citre Controlul Financiar de Gestiune din Cadrul Companiei
Nationale ROMARM S.A. Bucuresti - Filiala S. CARFIL S.A., precum si in baza constatirilor si concluziilor
rezultate ca urmare a verificarilor efectuate conform tematicii, s-a constatat ca toate masurile propuse au fost
duse la indeplinire, atat in timpul controlului cat si in termenele stabilite.

e AUDIT INTERN:

Compartimentul Audit intern este constituit in cadrul Filialei S. CARFIL S.A. Brasov in baza Deciziei
nr.40/21.10.2011. Compartimentul Audit intern (cod 102) din cadrul S. CARFIL S.A. Bragov este subordonat
directorului general (cod 1), conform Organigramei aprobate in sedintele Consiliului de Administratie al C.N.
ROMARM S.A. Bucuresti din data de 15/04/2013, 27/04/2015, 12/11/2015 si 13/07/2017.

Compartimentul Audit intern este subunitate independentd coordonati direct. Modul de realizare a
misiunilor efectuate in anul 2017, a fost in conformitate cu Codul privind conduita etici a auditorului intern. S-
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au avut in vedere aspectele de etici profesionala, de pastrare a unei linii de abordare a misiunilor de control, firi
ca organul de control sa-si depdseasca atributiile ce ii revin.

La baza intocmirii planului anual s-a luat in considerare Planificarea anuala, defalcindu-se fiecare
componenta a planului anual pe activitati specifice filialei. Misiunile de audit planificate pentru anul 2017 au
vizat urmatoarele domenii :

- Domeniul financiar contabil - 1 misiune

- Domeniul resurselor umane - 1 misiune

- Domeniul IT - | misiune

La fiecare misiune de audit s-a luat in considerare componenta specificd, rezultata din specificul
activitatii filialei, depistarea eventualelor riscuri specifice, evaluarea lor si incercarea de a dimunua pe cat posibil
aceste riscuri.

Misiunile de audit planificate au fost duse la indeplinire si cu ajutorul sefilor de subunitati vizate si nu s-
a apelat la resurse umane externe filialei. Pentru fiecare misiune de audit a fost alocati o perioada de 30 zile.
Planul anual a fost realizat in proportie de 100 %

Misiunile de audit care au fost efectuate au vizat urmitoarele aspecte :

1. Inregistrarea corectd a contractelor de munci cu valabilitate pe o perioada determinata in noul
sistem informatic de personal-salarizare.

2. Evidentierea corectd de citre compartimentul financiar-contabil a situatilor primite de la
serviciul personal cu privire la calculul de salarii, emiterea de note contabile.

3. Intretinerea bazelor de date pe serverele unitatii si verificarea transmisiilor securizate de date,

intre calculatoarele din cadrul fiecarei retele.

Activitatea de control intern managerial s-a desfisurat in baza Ordin nr.946/2005, modificat prin
O.M.F.P. nr.808/2015 si a Ordinului 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al
entittilor publice. Raportul privind misiunile de audit pentru anul 2017, a fost trimis la C.N. ROMARM cu
adresa numarul 6 / 17.01.2018

in cadrul societdtii au fost implementate integral 14 standarde si 2 standarde partial implementate

puse de legislatia in domeniu si raportate la C.N.ROMARM S.A. cu nr. 3042 / 102/ 15.12.2017
- In vederea realizarii misiunilor de control, s-au identificat si s-au evaluat riscurile la nivelul fiecarei
misiuni de audit efectuate.

Stadiul implementirii si dezvoltirii sistemelor de control intern / managerial

S-a constituit structura cu atributii de monitorizare, coordonare si indrumare metodologica a sistemului
de control intern / managerial, prin Decizia nr. 107/ 21.12.2016. A fost eleborat si actualizat Programul de
control intern — managerial.

in conformitate cu prevederile art.2 din Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 400 / 2015, in
program s-au evidentiat in mod distinct, actiunile de perfectionare profesionald, atit pentru persoanele cu functii
de conducere, cat si pentru cele cu functii de executie, prin participare la cursuri.

Au fost stabilite obiectivele generale prin anexa la contractul de mandat al Directorului General.
Activitatile procedurabile, atit cele generale cit si cele specifice unitdtii, au fost inventariate si actualizate.

Au fost indentificate si procedurate un numar de 44 de activitati.
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Indicatorii asociati obiectivelor generale si specifice au fost stabiliti conform procedurilor in vigoare, aplicabile
tuturor compartimentelor.

Situatia centralizatoare anuald privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemului de control
intern/managerial la data de 31.12.2017 se prezinta astfel:

din care, aferent:

) Nr. e Total Entitatilor .
cri. Specificatii (numar) Aparatului publice Observatii
propriu subordonate/in
coordonare
0 I ’ 2 3 4 5
1. {Entitati publice subordonate/in coordonare - X X
2. iEntititi publice in care s-a constituit structura cu atributii de 1 1

monitorizare, coordonare si indrumare metodologicd a
sistemului de control intern/managerial

3. |Entitati publice In care s-a elaborat si aprobat programul de 1 |
dezvoltare a sistemului de control intern/managerial

4. |Entitati publice care si-au stabilit obiectivele generale | 1

5. iObiective genc:fale stabilite de citre cn(ttdule publice de la pct. 4 6 6

6. iEntitati publice care si-au inventariat activitdtile procedurabile B 1

7. Activitdti procedurabile inventariate de catre entititile publice de 44 44
lapct. 6

8. |Entitati publice care au elaborat procedurt 1 1

9. i{Proceduri elaborate de catre entitdtile publice de la pet. 8 44 44

T10. Entitéfi publice care au elaborat indicatori asociati obiectivelor i i

specifice

11. iIndicatori asociati obiectivelor specifice de citre entitatile 4 4

publice de fa pet. 10

12. | Entitati publice care au identificat, analizat si gestionat riscuri | 1
13. Riscuri inregistrate in Registrul riscurilor de catre entitiitile - -~

publice de la pet. 12
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Raport asupra sistemului de control intern/managerial la data de 31 decembrie 2017

in temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind controlul
intern/managerial si controlul financiar preventiv, republicatd, cu modificarile si completirile ulterioare,
subsemnatul Tabarca Viorel, in calitate de Director General, declar ca S. CARFIL S.A. BRASOV dispune de un
sistem de control intern/managerial ale carui concepere si aplicare permit conducerii S.CARFIL S.A. BRASOV,
(si, dupd caz, consiliului de administratie) s furnizeze o asigurare rezonabild ci fondurile publice gestionate in
scopul indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate,
eficacitate, eficienta si economicitate,

Aceastd declaratie se intemeiazi pe o apreciere realistd, corectd, completd si demna de incredere asupra
_ stemului de control intern/managerial al entititii, formulata in baza autoevaludrii acestuia.
Sistemul de control intern/managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea masurilor vizand
cresterea eficacitatii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.
In acest caz, mentionez urmitoarele:
- Evidentierea riscurilor la nivelul entitatii, este actualizati anual;
- Procedurile operationale elaborate in proportie de 100 % din totalul activitatilor procedurabile inventariate sunt

actualizate anual;

- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial cuprinde, in mod distinct, actiuni de
perfectionare profesionali a personalului de conducere, executie si a auditorilor interni si acesta este actualizat
anual.

- In cadrul entitatii publice existd compartiment de audit intern si acesta este functional fiind compus din 1

persoana.

Precizez ci declaratiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea responsabilititii
manageriale si au drept temei datele, informatiile si constatirile consemnate in documentatia aferenti
autoevaludrii sistemului de control intern/managerial, detinuta in cadrul S. CARFIL S.A. BRASOV, precum si in

oartele de audit intern si extern.

Prezentul raport s-a elaborat in conformitate cu Instructiunile privind intocmirea, aprobarea si prezentarea
raportului asupra sistemului de control intern/ managerial, aprobate prin Ordinul secretarului general al Guvernului nr.
400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entitatilor publice.

Pe baza rezultatelor autoevaludrii, apreciez ¢a la data de 31 decembrie 201 7, sistemul de control intern/managerial
al S. CARFIL S.A. BRASOV este conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern/managerial.

din care:
Numdrul de entitati
. ) publice care raporteazi . Entititi publice B
Denumirea standardului ¢ standardul este: Aparat propriu subordonate/ f?l coordonare|  OPservadl
I Pl NI l Pl NI | Pl NI
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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[. Mediul de control

Standardul 1 - Etica si | 1
integritatea

Standardul 2 - Atributii, functii, 1 I
sarcini

Standardul 3 - Competenta, I 1
performanta

Standardul 4 - Structura ] 1

organizatorici !

1. Performante si managementul riscului

Standardul 5 - Obiective 1 1

Standardul 6 - Planificarea 1 1

Standardul 7 - Monitorizarea 1 i
performantelor

Standardul 8 - Managementul 1 1
riscului

111, Activitiiti de control

Standardul 9 - Proceduri 1 1
Standardul 10 - Supravegherca 1 1
Standardul 11 - Continuitatea i ]

activititii

[V. Informarea si comunicarea

Standardul 12 - Informarea si 1 1
comunicarea
Standardul 13 - Gestionarca 1 1

documentelor

Standardul 14 - Raportarea 1 1
contabild si financiard
I 2 3 4 3 6 7 8 9 10 11
V. Evaluare si audit
Standardul 15 - Evaluarea 1 1
sistemului de control
intern/managerial
Standardul 16 - Auditul intern | 1

Gradul de conformitate a sistemului de control intern/managerial cu standardele de control intern/managerial se prezinty astfel:
- (nr.) entitati au sisteme conforme;

- (nr.) entitdti au sisteme partial conforme;

- (nr.) entitdti au sisteme neconforme,
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e ACTIVITATEA CORPULUI DE CONTROL

in baza Regulamentului de Organizare si Functionare a Compartimentului Corp Control si
Anticoruptie, a Deciziei nr. 32/29.11.2012, aprobati de conducerea filialei S. CARFIL S.A. Brasov sia
prevederilor Ordinului 439/2010 al Ministerului Economiei, Comertului §i Mediului de Afaceri, in perioada
04.01.2017-22.12.2017, conform Planului de control aprobat de catre C.N. ROMARM S.A. Bucuresti,
Compartimentului Corp Control si Anticoruptie a desfisurat o misiune de analiza si control [a subunitatile din
cadrul societatii.

Planul si Obiectivele urmirite de echipa de control au fost urmitoarele:

I Analiza modului de organizare si desfasurare a achizitiilor din fonduri proprii si de la bugetul
statului (publicare anunturi, proceduri de achizitii, oferte, rapoarte, termene contestatii), perioada 04.01.2017-

3.02.2017 la Compartiment achizitii pentru anul 2016.

o 2. Analiza situatiei contractelor interne si externe pe diferite faze de derulare si modul lor de
finalizare precum si eventualele litigii contractuale, perioada 06.02.2017-03.03.2017 la Compartiment Marketing
vanzari pentru anul 2016

3. Verificarea respectarii legalitatii in domeniul RU, a dosarelor de personal, a incadrarii
personalului pe functii/meserii, perioada 06.03.2017-07.04.2017 Serviciu Managementul Resurselor Umane
pentru anul 2016

4. Verificarea modului si a actiunilor intreprinse pentru recuperarea creantelor, perioada
10.04.2017-05.05.2017 Directia Economica pentru anul 2016

5. Verificarea lucririlor de inchidere a exercitiului financiar 201 6, perioada 08.05.2017-09.06.
2017 Directia Economici

6. Analiza modului de implementare a deciziilor interne ale Directorului General la nivelul tuturor
Compartimentelor unitatii si a fiselor de post pentru setii de subunitati, perioada 12.06.2017-14.07. 2017
Serviciul management organizational

7. Verificarea modului de solutionare a petitiilor, contestatiilor si reclamatiilor, perioada
17.07.2017-11.08. 2017, Compartimentul Juridic pentru anul 2016.

8. Verificarea inventarierii anuale, constatari, casari, perioada 14.08.2017-08.09. 2017

ympartimentul Contabil pentru anul 2016

9. Verificarea modului de calcul al drepturilor salariale si stabilirea obligatiilor fiscale, perioada
06.11.2017-01.12.2017 Compartimentul Resurse Umane pentru anul 2016.

Constatdrile si masurile luate in urma celor 12 misiuni de control efectuate au fost aduse la
cunostiinta Directorului General, iar in urma masurilor trasate au fost remediate toate deficientele.

Misiunile de control au fost efectuate in urma deciziilor si ordinelor de serviciu emise de Directorul
General.

A fost elaborat si aprobat Planul de integritate general privind activitatile si actiunile necesare a fi
inteprinse pentru prevenirea si combaterea coruptiei la nivelul Filialei S. CARFIL S.A. pentru perioada 2016-
2020.

Prin Decizia Directorului general, Compartimentul Inspectia Generala si Anticoruptie are misiunea
de a urméri ducerea la indeplinire a tuturor deciziilor emise in cadrul societatii, iar pe parcursul anului 2017 au
fost emise 119 decizii, implementate integral.
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e INVENTARIERE:

in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991, privind obligativitatea efectuirii cel putin
0 data pe an a inventarierii patrimoniului unititilor economice, directorul general al S. CARFIL S.A. Brasov, a
emis deciziei de inventariere nr. 110/29.11.2017, suplimentata cu decizia 12/09.02.2018 pentru efectuarea
inventarierii incepand cu data de 31.10.2017.

Operatiunea de inventariere s-a desfisurat in perioada octombrie 2017 — januarie 2018 prilej cu care au
fost inventariate toate elementele patrimoniale ale societatii cuprinse in evidenta contabili la acea data, in bilant
st in afara bilantului.

Inventarierea s-a efectuat incepand cu data de 31.10.2017, iar cu aprobarea Consiliului de Administratie a
st asimilata inventarierii anuale, la 31.12.2017 fiind efectuata reconcilierea conturilor.

Rezultatele au fost evidentiate in Procesul Verbal intocmit de citre comisia centrala de inventariere, proces

verbal supus ulterior aprobirii Consiliului de administratie al societatii si au constat in:

Nr. Simbol cont bilantier Sold scripric | Sold faptic Diferente
crt.

1. Ct. 211 — Terenuri 22.070.872,83 | 21.739.883,84 | 331.993,99
2 Ct. 212 — Constructii 9.681.437,20 | 9.681.182,70 254,50
3. Ct. 213 — Inst. tehn. si mijl. transport 8.119.431,45 | 8.119.626,01 5,44
4 Ct. 214 — Mobilier, aparatura, birotica 49.166,95 49.163,73 3,22
5. Ct. 231 — Imobilizari in curs 98.721.173,19 | 98.721.173,19 -
6. Ct. 301 — Materii prime 11.197.064,25 | 11.197.064,25 -
7. Ct. 302 — Materiale consumabile 1.833.992,15 | 1.833.992,15 -
8. Ct. 303 — Materiale de natura ob. inv. 576.170,96 576.170,96 -
9. Ct. 331— Productie in curs de executie | 1 1.477.879,00 | 11.477.879,00 -
10. Ct. 345 — Produse finite 3.537.647,14 | 3.537.647,14 -
11. Ct. 346 — Produse reziduale 80,46 80,46 -
12. Ct.401 — Furnizori 4.895.439.03 | 4.895.439,03 -

B 13. Ct. 404 — Furnizori de imobiliziri 162.763,68 162.763,68

14. Ct. 409 — Furnizori debitori 1.530.966,46 | 1.530.966,46 -
15. Ct. 411 — Clienti 28.174.131,69 | 28.174.131,69 -
l6. Ct. 419 — Clienti creditori 40.799.560,84 | 40.799.560,84 -

La subunitatea 117 (Compartimemtul Administrativ si Paza), comisia nr:6 a constatat la pozitia

“constructii”, un minus de inventar cu o valoare de 254,50 lei, amortizat integral, reprezentat de constructia
»Cresa 100 de locuri” ( valoare inventar 152,13 lei) si ,,Gradinita” (valoare inventar 102,37 lei) care au fost
trecute in proprietatea “Domeniului Public al Mun. Brasov” Consiliul local Bragov, conform HG 972/2002, HCL
22/2005 a localitatii Bragov, acte contestate la instanta, soldate cu respingere, conform sentintei nr.77/F/2009
emisd de Curtea de Apel Brasov, dosar nr.1461/64/2007, teren intabulat in CF pr. 43637 nr. Top
T490/1/1/11/1/1/1/1/1/1/1/1/1/3. Conform Hotararii Consiliului de Administratie al C.N. Romarm S.A. aceste
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mijloace fixe au primit avizarea si urmeaza emiterca mandatului de la AGA, pentru scoaterea din evidentd
contabila si diminuarea capitalului social in consecinti.

La aceeasi comisie, atasat de activul ,,Gradinita” la pozitia “mijloace fixe”,s-a constatat un minus
de inventar cu o valoare de 8,66 lei, amortizat integral, reprezentat de storcator rufe (valoare inventar 1,38 lei),
masina de spalat (valoare inventar 4,06 lei), spalator vesela 3 buc(valoare inventar 1,80 lei), spalator vase
(valoare inventar 0,65 lei), masa inox 2 buc (valoare inventar 0,77 lei) care au fost trecute in proprietatea
“Domeniului Public al Mun. Brasov” Consiliul local Brasov, conform HG 972/2002, HCL 22/2005 a localitatii
Bragov, acte contestate la instanta, soldate cu respingere, conform sentintei nr.77/F/2009 emisa de Curtea de
Apel Brasov, dosar nr.1461/64/2007, teren intabulat in CF nr. 43637 nr. Top 7490/1/1/1/1/1/¥/1/1/1/1/1/1/1/3.
Conform Hotarérii Consiliului de Administratie al C.N. Romarm S.A. aceste mijloace fixe au primit avizarea

-1 urmeazd emiterea mandatului de la AGA, pentru scoaterea din evidentd contabila si diminuarea capitalului
social in consecinta.

* La pozitia “terenuri”, un minus de inventar cu o valoare de 331.993,99 lei, reprezentat de terenul
aferent gradinitei si cresei care au fost trecute in proprietatea “Domeniului Public al Mun. Brasov” —Consiliul
Local Brasov, intabulat in CF nr. 43637 nr.TOP 7490/1/1/1/1/V1/1/1/1/1/1/1/1/3, actele au fost contestate la
instanta, demers soldat cu respingere, conform sentintei nr.77/F/2009 emisi de Curtea de Apel Brasov, dosar
nr.1461/64/2007.

Conform Hotérarii Consiliului de Administratie al C.N. Romarm S.A. nr:2/26.02.2010, aceste
mijloace fixe au primit avizarea si urmeaza emiterea mandatelor de reprezentare in AGA, pentru scoaterea din
evidentd contabila si diminuarea capitalului social in consecinti.

Comisia de inventariere propune continuarea procedurilor legale pentru casarea mijloacele fixe, obiectelor
de inventar, a SDV-urilor, a AMC-urilor, echipamentelor de protectic si de lucru la care subcomisiile au
constatat uzura fizicad gi morald avansati, sau care nu functioneazi in parametrii, conform Deciziei nr:
20/15.02.2017 5i 21/.15.02.2017.
_ De asemenea, comisia de inventariere propune reluarea demararii procedurilor necesare pentru scoaterea din
evidentd si afectarea corespunzatoare a capitalurilor proprii prin contul de rezultat pentru obiectivul ,,Gradinita si
cresd”, diminuarea stocurilor fara miscare sau cu miscare lenta.

Programul de masuri rezultat in urma inventarierii generale a filialei S. Carfil SA Brasov de catre

comisia stabilita prin Decizia 110/29.11.2017 este urmatorul:

1) Declansarea procedurilor de casare a obiectelor de inventar, mijloacelor fixe de natura obiectelor de
inventar, a SDV-urilor, AMC-urilor, echipamentelor de protectie si de lucru, materialelor si productiei neterminate,
care nu isi mai au obiect.

Responsabil: - toate subunitatile pentru propuneri
- 413 ~ Compartiment Analize Economice - pentru centralizare
- Secretar CA pentru prezentare in CA conform procedurilor
Termen: - 31.03.2018 pentru propuneri
- 30.04.2018 pentru analiza si aprobare
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2) Declansarea procedurilor de scoatere din evidenta a mijloacelor fixe care prezinta uzura fizica si morala
si care nu concura la realizarea obiectului principal de activitate.
Responsabil: - toate subunitatile pentru propuneri
- -413 - Compartiment Analize Economice - pentru centralizare
- Secretar CA pentru prezentare in CA conform procedurilor
Termen: - 31.03.2018 pentru propuneri
- 30.04.2018 pentru analiza si aprobare

3) Reluarea demersurilor in vederea reglementarii situatie juridice a activului”Gradinita nr:52” cunr
inventar 013233 (trecuta in proprietatea domeniului public al judetului Brasov in baza HG nr;972/05.09.2002) cu
terenul aferent si obtinerea aprobarii de soatere din evidentele contabile a cladirii si a terenuluj si implicit diminuarea
“apitalului social.

Responsabil: - 101- Compartiment Juridic si 112 — Compartiment Management Organizational
- Secretar CA pentru prezentare in CA conform procedurilor
Termen: - 31.03.2018 pentru documentatie

- 30.06.2018 pentru analiza si aprobare

d) Diminuarea stocurilor fara miscare sau cu miscare lenta, a materiilor prime, materialelor auxiliare,
produselor finite si informarea Comitetului Director si Consiliului de Administratie

Responsabil: - 2,217, 3,312
- Secretar CA pentru prezentare in CA conform procedurilor
Termen: - lunar

¢) Reanalizarea componentei ,,Imobilizarilor corporale in curs de executie” denumite , Investitii in
curs” prin prisma vechimii acestora conform propunerii comisiei de inventariere. Analiza are ca scop stabilirea
posibilitatii finalizarii acestora sau casarea lor.

- Responsabil: - 114 — Compartiment Administrare Patrimoniu si Investitii
- Secretar CA pentru prezentare in CA conform procedurilor
Termen: - 30.04.2018

¢ NUMAR DE PERSONAL - EVOLUTIE, STRUCTURA:

In anul 2017 activitatea societatii a inregistrat o crestere a productiei marfa, motiv pentru care nu au fost
necesare disponibiliziri colective de personal.

Pentru a putea onora la termen comenzile la export de produse de tehnica militara s-au ficut angajiri de
personal specializat, cu contract individual de munca pe durati determinati (60 persoane), dar in acelasi timp in
aceasta perioadd au avut loc si incetiri de contracte individuale de munci pe durata determinata (36 persoane).

Avand In vederea necesitatea pistrarii personalului specializat, angajat cu contract individual de munci
pe duratd determinati, ciruia i se finaliza perioada contractuald de 5 ani (intre aceleasi parti se pot incheia cel
mult 3 contracte succesive pe duratd determinata, din care primul contract de 3 ani si urmitoarele doui pe o
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perioada de maxim 12 luni fiecare; prin contracte succesive pe durati determinata intelegind contracte incheiate
in termen de cel mult 3 luni de la incetarea unui contract de munci pe durati determinati, conform art. 82 si 84
din Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii), a fost necesara transformarea acestor contracte in contracte individuale
de muncad pe duratd nedeterminata (29 persoane) pentru a putea finaliza comenzile aflate in derulare. Au avut loc
si incetdri de contracte individuale de munci pe duratd nedeterminati (3 persoane decedate), astfel incat numarul
de persoane cu contract individual de munci pe duratd nedeterminatd in anul 2017 a crescut cu 26 de persoane

falda de anul 2016.

Astfel, la data de 31.12.2017, S. CARFIL S.A. avea urmitoarea structura de personal:

2) CAPITALURI:

e CAPITALURI PROPRII:

Capitalul social al societitii este in valoare de 8.295.437,50 lei, format dintr-un numir de 3.318.175
actiuni, cu o valoare nominala de 2,5 lei/actiune. Capitalul social initial al S. CARFIL SA este detinut in
intregime, subscris si varsat de:

- STATUL ROMAN - reprezentat de MINISTERUL ECONOMIEIL, care detine un numir de
1.169.239 actiuni nominative, cu valoare nominali de 2,50 lei insumand o valoare totali de
2.923.097,50 lei, reprezentand un procent de 35,24% din capitalul social al S. CARFIL SA.

-  CN ROMARM SA, care detine un numdr de 2.148.936 actiuni nominative, cu valoare nominali de
2,5 lei insumand o valoare totald de 5.372.340 lei, reprezentand un procent de 64,76% din capitalul

social al S. CARFIL SA.

, SN CARE: ,
NR. PERSONAL LA ; ~ - ;Er:jszzjiiL ~ PERSONALDE
31.12.2017 RSOD TOR | : -
7 PERSONALMUNC[FOR EXECUTIE  CONDUCERE
419 354 43 22
DIN CARE: :
NR. PERSONAL LA PERSONAL cu CIM pe PERSONAL cu CIM
31.12.2017 perioadi B . peperioadd
: NEDETERMINATA DETERMINATA
419 157 262

12
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SOLDLA | SOLDLA + v
3L12.2016 31122017 | - ’

Capital social 8§.295.438 8.295.438 0 100,00

Rezerve ’ 137.678.940 | 137.678.940 0 100,00

Rezerve din reevaluare 23.328.765 23.301.143 -27.622 99,88

Pierderea reportata -177.884.432 | -158.085.893 19.798.539 88,87

Rezultatul exercitiufui 21.731.458 12.222.272 -9.509.186 56,24

Repartizarea profitului -1.188.757 - 1.188.757

CAPITAL PROPRIU 11.961.412 23.411.900 11.450.488 *

Pe parcursul anului incheiat, capitalul social si-a pastrat aceeast valoare.

Dupa cum reiese din situatia modificarilor capitalului propriu — parte componenta a bilantului — acesta
inregistra valoare pozitiva la finele anului si avea drept componente: capitalul social, rezervele din reevaluare,
rezervele reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare, alte rezerve, rezultatul reportat si rezultatul
curent.

Scaderea rezervelor din reevaluare are la baza inregistrarea transferului in rezerve a surplusului din
reevaluare in suma de 27.622 lei realizat ca urmare a inregistrarii amortizarii aferente mijloacelor fixe reevaluate
dupa 01 ianuarie 2004.

Rezervele legale cuprind repartizarile anilor anteriori din profitul brut, conform reglementarilor legale la
care se adauga rezerva legala constituita la sfarsitul anului 2016 in limita procentului de 5% din profitul contabil
(1.188.757 lei) acoperind astfel intreaga rezerva legala ce se poate constitui (20%din valoarea capitalului social —
1.659.088 lei).

In contul 1171 ,, Rezultat reportat — Profit nerepartizat/pierdere neacoperita” este inregistrata pierderea
neacoperita incepand cu anul 2001, cu o valoare totala de 158.236.514, 83 lei, diminuata in anul 2017 cu profitul
inregistrat in suma de 20.542.701 ,20 lei.

In contul 1174 ,Rezultat reportat din corectarea erorilor contabile” in cursul anului 2017 au fost

.egistrate urmatoarele corectii:

- In urma verificarilor aferente asupra contractelor externe incheiate in baza contractului de
mandat cu C.N. Romarm S.A. Bucuresti s-au constat diferente pe contractul C1/688/23.09.2015, diferente
rezultate in urma inregistrarii eronate in contabilitate a facturilor externe (valoare in lei inregistrata ca valoare in
usd - ) si a stornarii eronate din contul de avansuri. In consecinta, in contabilitate s-au facut corectiile aferente
contractelor ( si s-a depus declaratie rectificativa 101”declaratia privind impozitul pe profit” pentru anul 2016, cu
diminuarea impozitului aferent anul 2016 cu suma de 161.696 lei).

In contul 1176 ,Rezultat reportat provenit din trecerea la Directiva IV s-a inregistrat soldul contului
233”Imobilizari necorporale in curs” in valoare de 38.085 lei, reprezentand productie neterminata plan tehnic,
conform prevederilor Ordinului MFP nr: 1802/2014, cu aplicabilitate din ianuarie 2015.

Capitalurile proprii la finele anului 2017 au inregistrat o crestere influentata de rezultatul exercitiului
financiar al anului 2017 , in speta profit in valoare de 12.222.272 lei. Ca atare, la data de 31.12.2017 capitalurile
proprii ale societdtii inregistrau valoarea pozitiva de 23.411.900 lei.
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3) ACTIVE IMOBILIZATE:

La finele anului 2017 evolutia patrimoniului societatii, comparativ cu inceputul anului a fost urmatoarea:

- lei -
" Aﬁ%ﬂg;{fm 31.12.2016 31122017 (,ﬁﬁ,‘;i{ﬁﬁ) o
Active fixe 80.742311 80.227.470 514,841 99.36
Active circulante 27.083.503 32.575.85 1 5492348 120,28
Total clemente de activ 126.106.396 145244790 19.138.394 115,18
Obligatii 40.452.305 48.252.268 7.799.963 11928
Satrimoniu net 85.659.609 96.992.524 11332915 11323

Urmdrind cifrele de mai sus, reiese o crestere a patrimoniului net, precum si o imbunatatire a elementelor
care intra in componenta acestuia, cu exceptia activelor fixe.

Activele fixe au inregistrat o scadere de 0,64%, generata de urmatoarele modificari survenite in cursul
anului asupra elementelor componente ale activelor fixe; astfel cladirile si-au marit valoarea cu 119.405 lei, prin
inregistrarea modernizarii unei hale (instalare luminatoare cu policarbonat), celelalte mijloace fixe si-au marit
valoarea prin achizitionarea unei centrale termice la subunitatea Harman, ventilatoare sistem incalzire, filtru
CNC, server contabilitate, lada congelare, etc in valoare totala de 145.860,74 lei. In acelasi timp, s-au inregistrat
casari de mijloace fixe conform procedurilor in vigoare in suma de 247.580,33 lei.

Activele circulante au inregistrat o crestere de 20,28% lei influentata de intrarile in gestiune de materii
prime si materiale necesare executarii produselor conform contractelor in derulare.

O influenta in calculul patrimoniului net o au datoriile societatii care au crescut in primul rand datorita
cresterii volumului furnizorilor de materii prime, materiale si servicii aferente productiei, dar si a avansurilor
incasate de la partenerii externi conform contractelor de export.

In ceea ce priveste datoriile catre bugetul consolidat al statului, prin aplicarea OUG 44/2015  privind

drdarea unor facilitati fiscale”, respectiv plata sumei de 1.800.000 lei si anularea penalitatilor de intarziere si a

dobanzilor, s-a reusit stingerea tuturor platilor restante catre bugetul de stat si plata cu regularitate a datoriei
curente.

La sfarsitul anului 2017, elementele de activ ale patrimoniului societatii prezentau urmitoarea structuri

-lei -
ELEMENTE SOLDLA | SOLD LA + 1 o STRUCTURA STRUCTURA| +
PATRIMONIALE| 31122016 | 31.12.2017 S * ' LA3L12.16 | LA3LI2A7 | -
Mijl. fixe si
terenuri la 28.972.509 | 28.457.667 -514.842 98,22 35,84 35,43 0
val.ramasi (MF)
Imob.corp. 5i 51.792.433 | 51.786.636 -5.797 99,99 64,06 64,47 0
necorp. in curs
Imobilizari 0 0 0 " i ) )

necorporale
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ELEMENTE SOLD LA SOLD LA + o STRUCTURA STRUCTURA‘ %
PATRIMONIALE!| 31122016 | 31.12.2017 | - ? LA3LIZI6 | LA3LIZYT | -
Imobilizari 78.658 78.658 0 100,00 0,10 0,10 -
financiare r
Total active 80.843.599 |  80.322.961 -520.638 99,36 100,00 100,00 *
imob.(Al) ‘
Active totale (AT) | 126.106.396 | 145244790 | 19.138.394 115,18 * * *
Rata de
imobilizare 84,04 55,31 0 * * *
(AVAT)

In ceea ce priveste impozitul pe cladiri datorat, acesta se calculeaza prin aplicarea unui procent de 1,8%
1la valoarea impozabila a cladirilor. Conform art.460, alin 6, din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal ,,valoarea
impozabila a cladirii se actualizeazi o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit de un
evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vi goare la data evaluarii,
depus la organul fiscal local pani la primul termen de platd din anul de referinta”.

In acest sens a fost contactat un evaluator ANEVAR care a intocmit un raport de evaluare pentru
impozitarea unui numar de 58 cladiri. In urma stabilirii valorii de impozitare, impozitul pe caldiri se ridica la
valoarea de 1.240.000 lei.

In conformitate cu alin.8 din legea 227/2015 privind Codul Fiscal »In cazul in care proprietarul cladirii
nu a actualizat valoarea impozabili a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei
pe cladiri este 5% Primaria Brasov a emis decizia nr:23129/25.01.2018 cu impozitul pe cladiri aferent anului
2018 in valoare de 316.118 lei. In aceste conditii, impozitul pe cladiri datorat pentru anul 2018 este cel din
decizia transmisa de Primaria Brasov.

¢ IMOBILIZARI NECORPORALE:

Comparativ cu inceputul anului, imobilizairile necorporale se prezinta astfel:.
- lei -

ELEMENTE
PATRIMONIALE

SOLD LA
31.12.2016

SOLD LA e
3L.12.2017

o

STRUCTURA
LA 31.12.2016

STRUCTURA| -~ +

LA 31.12.2017

Cheltuieli de
dezvoltare

Alte imobiliziri.
necorporale

Avansuri si imob.
nec, in curs

Concesiuni,
brevete , licente si
alte imob necorp

22.630

16.833

-5.797

74,38

100,00

100,00

Total imobiliz.

necorporale

22.630

16.833

-5.797

74,38

100,00

100,00
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In cursul anului 2017, la capitolul imobilizari necorporale, diminuarea acestora este datorata inregistrarii
amortizarii a 3(trei) licenta pentru programul integrat ,,Salarizare si personal” pus in functiune in anul 2013,

4) ACTIVE CIRCULANTE:

In ceea ce priveste mijloacele circulante aflate la dispozitia societitii, structura acestora la finele anului
releva urmitoarele aspecte:
- fatd de inceputul anului, activele circulante au cunoscut o crestere cu 40,43% datorita cresterii
stocurilor si creantelor

- volumul stocurilor a crescut cu 20,28 % comparativ cu inceputul anului, iar ca pondere in total active
circulante ele au nregistrat o scadere de 9,66 %, dinamica ponderii volumului stocurilor in total
active circulante fiind relevata in tabelul de la pagina 17.

e CREANTE:

- volumul creantelor a cunoscut o crestere de 74,88%, acest lucru se datoreazi in primul rand finalizarii
contractelor de export si expedierii produselor finite catre beneficiari

- se remarcd si o crestere a ponderii volumului creantelor in total active circulante (cu 8,49) dinamica
ponderii volumului creantelor in total active circulante este relevata in tabelul de la pagina 17.

¢ PROGRAM DE RECUPERARE A CREANTELOR RESTANTE
- Verificarea solvabilitatii , disponibilitatilor, a capacitatilor de plata si a situatiei juridice a

debitorului : - termen permanent
- Compartimentele Juridic si Financiar .

- Notificare , corespondenta si interpelare telefonica periodica : - termen permanent
- Compartimentele Juridic si Financiar .

- Stabilirea de intalniri cu reprezentatii debitorului in vederea negocierii prejudiciului sau amanarea,
esalonarea la plata a creantei : - termen permanent
- Compartimentele Juridic si Financiar.

- Initierea procedurii de conciliere directa prevazuta in art. 720 ind.1 Cod Procedura Civila pentru
convingerea debitorului ca, interesul ambelor parti este gasirea mijloacelor cele mai eficiente pentru
stingerea situatiilor litigioase, evitand astfel agravarea situatiilor financiare de ambele parti : - termen
permanent

- Compartimentele Juridic si Financiar.
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- Actionarea in instanta a creditorilor, unde sunt intrunite conditiile necesare in forma juridica (a
somatiilor de plata fundamentate si a procedurilor de insolventa) : - termen permanent
- Compartimentul Juridic.

e DISPONIBILITATI BANESTI, CONTURI DE TREZORERIE:

- disponibilitatile au cunoscut o crestere de 159,49% fati de inceputul anului.

e INVESTITH FINANCIARE PE TERMEN SCURT:

- societatea nu detine actiuni, obligatiuni sau alte titluri de plasament si creante asimilate, in
patrimoniul altor societati.
Aspectele enumerate mai sus se regisesc in tabelul de mai jos:

- lei -
ACTIVE | SOLDLA | SOLDLA + g STRUCTURA | STRUCTURA|  +
CIRCULANTE| 31.12.2016 31.12.2017 - ¢ LA 31.12.2016 | LA 31.12.2017 | I
Stocuri 27.083.503 32.575.851 5.492.348 120,28 59,84 50,18 -9,66
Creante 17.524.561 30.647.007 13.122.446 174,88 38,72 47,21 8,49
Disponibil.
banesti si 654.734 1.698.973 1.044.239 259,49 1,44 2,62 1,18
plasamente
TOTAL
ACTIVE 45.262.798 64.921.831 19.659.033 143,43 100,00 100,00 0
CIRCUL.
Cheltuieli in « * «
avans i i
5) DATORIL:
In ceea ce priveste raportul creante/datorii, acesta a cunoscut urmitoarea evolutie:
- mii lei -
ANUL | CREANTE |  DATORH CREANTE/PATORII -
31.12.2016 17.524.561 40.452.305 0,43
31.12.2017 30.647.007 48.252.268 0,63

Se constatd cresterea valorii acestui raport comparativ cu inceputul anului, ca urmare a cresterii atat a
creantelor, cat si a datoriilor.
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SOLD LA SOLD LA

31.12.2016 31.12.2017 -
Imprumuturi, credite | 5.516 | - -5.516
Furnizori 6.950.845 4.983.777 -1.967.068
Clienti creditori 28.959.485 40.799.561 11.840.076
Datorii fata de bugetul stat 1.465.322 1.505.882 40.560
Datorii fata de bugetul local 263.659 178.752 -84.907
Datorie fata de Ministerul i i )
Finantelor Publice
Creditori diversi 2.215.438 25.708 -2.189.730
Alte datorii 592.040 758.588 166.548
TOTAL DATORII 40.452.305 48.252.268 *

Nota: Datoriile cuprind si penalitatile i majorarile de intarziere calculate la zi.

In ceea ce priveste datoriile, acestea au crescut in anul 2017 cu 19,28%.

Datoriile societitii, in valoare totala de 48.252.268 lei sunt formate din:

- datoria catre bugetul de stat : 1.505.882 lei ( debit)

- datoria catre bugetul local: 178.752 lei formatd din debit: 134.949 lei si penalitati si majorari de
intarziere: 43.803 lei

- datoria cétre furnizori interni gi externi in valoare de 4.983.777 lei,

- clienti creditori: 40.799.561 lei - facturi de avans aferente contractelor de export in derulare pe care
societatea le are cu diversi parteneri externi.

- creditori diversi : 25.708 lei, cuprind garantii de buna executie in legatura cu investitia nefinalizata
“Modernizarea turnatoriei de fonta”, precum si garantii pentru licitatii in curs.

- alte datorii: 758.588 lei cuprinde datoriile curente cu salariile precum si alte datorii legate de
personal.

Scaderea datoriei catre bugetul de stat se datoreaza aplicarii prevederilor art. 3 din QUG 44/2015

privind acordarea unor facilitai fiscale; astfel prin notificarea ANAF pentru stergerea penalitatilor de intarziere,
precum si a unei cote de 54,2% din dobanzile inregistrate,achitarea unei sume in cuantum aproximativ de
1.800.000 lei (pana la 31.03.2016) s-a reusit stergerea unor datorii in cuantum de 5.998.902 lei.
Prin aplicarea acestei ordonante s-au stins toate platile restante inregistrate pana la acel moment in fisa sintetica a
contribuabilului la nivel de ANAF. In cursul anului 2017, printr-un efort financiar sustinut s-au achitat cu
regularitatea datoriile curente catre bugetul de stat, reusind astfel la finele anului 2017 sa nu inregistram nici un
fel de penalitate de intarziere aferenta.
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6) VENITURI SI CHELTUIELI:

e CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE, EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI:

In anul 2017 rezultatele inregistrate de S. CARFIL S.A. Brasov in domeniul productiei marfi se
mentin pe un trend ascendent datoritd preocupirilor permenente pentru diversificarea ofertelor comerciale de
produse, adaptate la cerintele pietei de resort.

La produsele din fabricatia curenti au continuat masurile de modernizare si optimizare a costurilor de
productie, ceea ce a atras cresterea cifrei de afaceri cu 28 % fatd de anul 2016.

Astfel, la finele anului 2017 gradul de incircare a capacititilor de productie a fost de 73,61 %.

Din punct de vedere al gradului de incdrcare cu comenzi situatia personalului unititii a fost

urmatoarea:
TOTAL |PROTEIAT[ o [INCARCAT| GRADDE
‘nr.medin | pers.om | , i Tate | €U - | INCARC, K
L pers. ng | ACTIVITATE | comENzT | colajeotix 100%
Cumulat
12 luni 395 0 385 385 97,47%
2017

Comparativ cu anul

au fost urmitoarele:

precedent, rezultatele financiare obtinute de societate in exercitiul financiar incheiat,

-lei -

, AN 2016 AN2017 % | DIFERENTE
“Tenituri din exploatare 69.068.581 "~ 89.500.020 129,58 20.431.439
Cheltuieli din exploatare 45.709.873 72.816.137 159,30 27.106.264
Rezultat din exploatare 23.358.708 16.683.883 71,42 -6.674.825
Venituri financiare 1.978.457 1.412.030 71,37 -566.427
Cheltuieli financiare 1.730.256 3.467.006 200,38 1.736.750
Rezultat financiare 248.201 -2.054.976 -827,95 -2.303.177
Venituri exceptionale - - - -
Cheltuieli exceptionale ~ - - -
Rezultat exceptional - - - -
VENITURI TOTALE 71.047.038 90.912.050 127,96 19.865.012
CHELTUIELI TOTALE 47.440.129 76.283.143 160,80 28.843.014
REZULTAT BRUT 23.606.909 14.628.907 61,97 -8.978.002
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Analizand rezultatele obtinute de societate si reflectate in datele prezentate mai sus, se desprind
urmatoarele concluzii in ceea ce priveste activitatea desfisuratd, din punct de vedere al eficientei economico—
financiare:

D) profitul din expldatare in cuantum de 16.683.883 lei este influentat de anumiti factori care desi nu
au legatura directd cu activitatea de productie influenteazd rezultatul activitatii de exploatare si anume: regia
nealocata conform capacitatilor normale de productie (23,95% conform OMFP 1826/2003), cheltuieli de
mentinere pe 12 luni: 1.967.482 lei

Desi, veniturile din exploatare au crescut cu 29,58%, cheltuielile de exploatare au crescut cu 59,30%.

Aceasta crestere a cheltuielilor se datoreaza mai multor factori, dintre care amintim: modificare structurii
productiei (cresterea cererii de munitie in detrimentul armamentului), introducerea in productie a unor produse a
caror fabricatie a fost sistata timp de 20 de ani; factori care duc la modificarea programelor de productie si

—mplicit a elementelor de cost care intra in componenta lor. O crestere importanta o au materiile prime si
materialele auxiliare (51,28%), fapt justificat si de includerea in costuri a materiilor prime si materialelor
aferente productiei in curs. Avand in vedere ciclul lung de fabricatie al produselor comercializate de societatea
noastra structura costurilor este influentata de fluctuatia preturilor de pe piata de materii prime si materiale.

2) rezultatul financiar a inregistrat pierdere in suma de 2.054.976 lei, datorat evolutiei cursului de
schimb valutar, in principal pentru moneda USD, moneda in care societatea a incheiat si derulat contractele de
export.

in ceea ce priveste cheltuielile efectuate in exercitiul financiar incheiat, structura acestora a fost
urmatoarea:

% Y O
, ANUL 2016 - .ANUL 2017 : , e
Cheltuieli de ekploatare 96,35 v 95,46 ‘ ;0,89
Cheltuieli financiare 3,65 4,54 0,89
Cheltuieli exceptionale - - -
“HELTUIELI TOTALE 100.00 100.00 0

Toate aspectele care au fost enumerate mai sus se reflectd in indicatorii de rentabilitate realizati de
societate, indicatori care au prezentat urmitoarea evolutie:

- lei -

AN 2016 ' AN 2017

Venituri din exploatare (VE) 69.068.581 89.500.020
Rezultatul exploatarii (RE) 23.358.708 16.683.883
Cifra de afaceri (CA) 48.905.117 91.061.639
Profit brut (PB) 23.606.909 14.628.907
Profit net (PN) 21.731.458 12.222.272
Capital propriu (CP) 11.961.412 23.411.900
g:}rzl;[e\l/bél)lt;:eo (t))ruta de exploatare 33.82 18,64

Rentabilitate comerciala (PB/CA) x100 48,27 16,06

Rentabilitate financiard (PN/CP) x100 181,68 52,21
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Din datele prezentate mai sus reiese faptul cd in anul 2017 societatea si-a desfisurat activitatea in conditii
mai putin dificile ca in anii precedenti, indicatorii de rentabilitate financiara putand fi calculati si avand valori
demne de luat in seama. )

Totusi, avand in vedere faptul ca majoritatea utilajelor in functiune sunt fabricate in 1970-1980 au
consumuri mari de intretinere si implica foarte dese reparatii, Jucru ce se reflecta in costurile totale ale
productiei, se impune un amplu proces de retehnologizare a intregii activitati de productie, pentru a putea face
fata pe viitor concurentei interne si internationale.

Cheltuielile nedeductibile luate in calcul la determinarea profitului impozabil se refera la:

majordri de intarziere, amenzi si penalitati: 21.867 lei

cheltuieli cu impozitul pe profit datorat 2.406.635 lei
cheltuieli privind combustibitul 31.174 lei
alte cheltuieli nedeductibile 264 lei
TOTAL 2.459.940 lei

a. EXECUTIA BUGETARA:

In efectuarea unei analize pertinente asupra realizarii principalilor indicatori economico- financiari,
punctul de plecare ar trebui sa-1 constituie pe de o parte realizarea indicatorilor prevazuti in Bugetul de Venituri
si Cheltuieli pe anul 2017, iar pe de alta parte realizarea principalilor indicatori in exercitiul financiar precedent.

Proiectul de Buget de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2017 a fost aprobat prin Ordinul comun emis de
Ministerul Economiei, Ministerul Finantelor Publice si Ministerul Muncii si Justitiei Sociale nr: 787/1.869/1.493
si publicat in Monitorul Oficial nr: 701/30 august 2017. In conformitate cu prevederile punctului 7 — capitolul 11
din OMFP nr:20/2016 a fost aprobat cu Hotararea Consiliului de Administratie nr:13/27.12.2017, realocarea in
structura a indicatorilor prevazuti in Anexa 2 a BVC aprobat.

Pentru fundamentarea BVC pe anul 2017, la calculul estimarii veniturilor totale s-a avut in vedere

‘velul comenzilor pe care societatea le are in derulare, cat si solicitarile de oferte, unele dintre ele fiind in faza
“de licitatie si contractare precum si posibilitatea realizarii de venituri din vanzari si inchiriere de active.

Cheltuielile totale au fost stabilite in directi corelatie cu nivelul veniturilor totale prognozate pe anul

2017 avandu-se in vedere asigurarea continuarii activitatii si realizarii programului de productie pentru anul in

Curs.

In privinta analizei realizarii principalilor indicatori prevazuti in Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul
2016, situatia este urmatoarea:

gradul de realizare al veniturilor totale — 82,36 %

gradul de realizare al cifrei de afaceri este de 85,76%, valoare determinata de productia finalizata,
dar nelivrata la export, din considerente care nu depind de societatea noastra.

gradul de incadrare al cheltuilelilor totale este de 69,29%
Desi, gradul de incadrare al cheltuiclilor totale este foarte bun, trebuie evidentiata depasirea

aferenta capitolului alte cheltuielilor de exploatare” (138,33%), cauzata de inregistrarea in contabilitate a
penalitatilor aferente contractelor externe 1/670/436/2016 si 1/564/436/184 incheiate cu Ministry of Defense din
Arabia Saubita, in suma 160.579,96 usd , respectiv 300 usd. Prin Addendumul nr: C2.3072 din 25.09.2017 C.N.
Romarm a suportat o parte din aceste penalitati in valoare de 62.689,96 usd.
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Situatia realizarii principalilor indicatori economico-financiari este urmatoarea:

- mii lei -
Bvc 2017 | REALIZAT “
1. VENITURI TOTALE, din care: 110.379 90.912 82,36
- venituri din exploatare din care 107.879 89.500 82,96
venituri cf QUG 95/2002 - - -
- venituri financiare 2.500 1.412 56,48
- venituri extraordinare - -
2. CHELTUIELI TOTALE 110.096 76.283 69,29
- cheltuieli de exploatare din care 107.096 72.816 67,99
a) chelt cf OUG 95/2002 - - -
b) chelt cu bunuri si servicii 86.445 52.718 60,98
¢) chelt cu impozite, taxe si varsaminte 405 360 88,89
d) chelt cu personalul 19.046 18.078 94,92
e) alte chelt de exploatare 1.200 1.660 138,33
- cheltuieli financiare 3.000 3.326 110,87
- cheltuieli extraordinare - -
3. REZULT. BRUT A EXERCITIULUI 283 14.629 51.692,57
- din exploatare 783 16.684 21.308,80
- din activitatea financiard -500 -2.055 411,00
- din activitatea extraordinara 0 0 -
8. CIFRA DE AFACERI 106.182 91.062 85,76
10. NR. MEDIU PERSONAL, din care: 549 395 71,95
- nucleu de baza - - -
- in activitate 549 385 70,13
- plétiti din CAS 0 10 -
11. PRODUCTIVITATEA LA VENITURI
TOTALE (lei/pers.) — veniturile din 197 232 117,77
subventii
12. CHELT. CU PERSONALUL, din care: 19.046 18.078 94,92
- salarii brute 13.265 13.056 98,42
e
14. CASTIG MEDIU REALIZAT 2.014 2.826 140,32
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b. CRITERI SI OBIECTIVE CONTRACT DE MANDAT
Conform Hotararii Consiliului de Administratie nr.9/30.08.2017 au fost aprobate criteriile si
obiectivele de performanta pentru directorul general, urmand ca acestea sa fie anexate contractului de mandat
nr.2/11.06.2015. .
Gradul de indeplinire a criteriilor si obiectivelor de performanta pentru anul 2017 este
prezentat in tabelul de mai jos:

Grad de
indeplinire
Nr. U-M. 2018 Coeficient | @ criteriilor
crt de si
BVC ponderare oble((:it;velor
2017 Realizari Grad de performanti
indeplinire (col.5xcol.6)
Denumire (%) (%)
0 1 2 3 4 5 6 7
CRITERII
DE
PERFORMANT | OBIECTIVE DE
A PERFORMANTA
Reducerea volumului de plati
1 Plati restante restante” (in preturi curente) mii lei 3.361 3.280 1,02 0,25 25,62
Reducerea volumului de creante
2 Creante restante | restante* (in preturi curente) mii lei 692 931 0,74 0,18 13,38
Productivitatea Cresterea productivitatii muncii
3 muncii n unitati valorice sau fizice 197 232 1,18 0,16 18,84
Rezultatul brut Realizarea Rezultatul brut (+/-)** mii lei 283 14.629 2,00 0,25 50,00
5 Cifra de afaceri Cresterea cifrei de afaceri mii lei 106.180 91.062 0,86 0,16 13,73
TOTAL - Gradul de indeplinire al criteriilor si obiectivelor de performanta
[ (suma valorilor din col.7) 1,00 121,56

Dupa cum se observa din tabelul atasat, gradul de indeplinirile al criteriilor si obiectivelor directorului
general este foarte bun (121,56%), lucru care denota o preocupare permanenta pentru imbunatatirea indicatorilor
economico financiari, fapt ce conduce la o constanta imbunatatire a imaginii societatii.

7) BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELIL; PL[\TI RESTANTE:
Platile restante inregistrate la finele anului trecut, prezentau urmatoarea structura:
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mii lei -

REALIZAT AN
PRECEDENT

BVC 2017

REALIZAT 2017

1. Pliti restante — total, din care:

4.275

3.361

3.280

- esalonari

- majorari si/sau penalitati de intdrziere, dupa caz

39

39

43

a) Bugetul statului

- esalonari

- majoriri gi/sau penalititi de intarziere, dupi caz

b) Bugetul asiguririlor sociale

- esalonari

- majordri gi/sau penalititi de intarziere, dupi caz

¢) Bugetul local

264

178

- esalonari

- majordri si/sau penalitati de intdrziere, dupi caz

39

43

d) Bugetul fondurilor speciale

- esalonari

- majordri si/sau penalitti de intarziere, dupi caz

Total arierate citre bugetul de stat consolidat

264

178

- esalonari

- majorari gi/sau penalitati de intarziere, dupi caz

39

43

Total arierate citre bugetul de stat consolidat
fara majorari si penalitiiti de intirziere

225

135

e) Alti creditori

3.097

3.102

- esalonari

- majordri gi/sau penalitati de intdrziere, dupi caz

din care:

e.1l) agenti economici capital de stat

274

274

153

e.1) agenti economici capital privat

3.737

2.823

2.949

2) Creante restante, din care:

810

692

931

a) bugetul statului

a) bugetele locale

¢) alti debitori, din care:

In continutul platilor restante, valorile datorate la bugetul de stat au fost integral achitate,

ramanand doar restanta catre bugetul local si furnizori. La momemtul actual variatiile valorii platilor restante se
datoreaza in exclusivitate cresterii sau scaderii volumului furnizorilor.
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¢. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI, COMPARATIV 2016 - 2017:

In ceea ce priveste sursele financiare de acoperire a mijloacelor economice, ca premizi a desfasurarii
activitatii economico — productive - pasivele bilantiere - acestea au inregistrat urmétoarea evolutie:

- lei -
SOLDLA | SOLDLA + o, | STRUCTURA|STRUCTURA| +
3L122016 | 31.12.2017 5 | LA3LI22006] LA3LI2Z2017| -
Capitaluri proprii 11.961.412 | 23.411.900 | 11.450.488 |  195.73 * * #
Capital social 8295438 | 8295438 o] 100,00 6,58 5,71 0,87
Provizioane 0 0 0 (] 0 0 0
Datorii totale 40452305 | 48252268 | 7.799.963 |  119.28 32,08 33,22 1,14
Rezerve 161.007.705 | 160.980.083 27.622 99,98 127.68 110,83 | -16,85
Pierderea reportata | -177.884.432 | -158.085.893 |  19.798.539 88.87 [141,06 108,84 | 32,22
?:;‘é‘ltt‘l’l‘]‘]‘fu 21731458 | 12222272 -9.509.186 56,24 17,23 8,41 -8,82
]Sn”vivsfl':f]" pentru 73.692.691 |  73.580.624 112.067 99.85 -58,44 50,66 27,78
TOTAL PASIV 126.106.396 | 145.244.790 * * 100,00 100,00 5
Cele expuse, sunt evidentiate in tabelul de maij jos:
-lei -
SOLDLA | SOLD LA -+ 4 |STRUCTURA|STRUCTURA| +
31122016 | 31.12.2017 . LA 31.12.2016 | LA 31.12.2017 | .
i’f;ﬁii‘;“ utur, 5.516 - -5.516 0 0,01 0] -0,01
Furnizori 6.950.845 |  4.983.777 | -1.967.068 71,70 17.17 1033 |  -6,84
Clienti creditori 28.959.485 |  40.799.561 | 11.840.076 |  140.88 71,59 84,55 | 12,96
Alte datorii 4545459 | 2468930 |  2.468.930 54,32 11,23 502 611
[T)fgg:;" 40.452.305 | 48.252.268 * % 100,0 100,0 5

In ceea ce priveste gradul de indatorare al socictatii, atat fata de capitalul social subscris cat si fata de
capitalurile proprii, la finele anului trecut s-a inregistrat urmitoarea situatie:

- lei -
31.12.2016 31.12.2017 %
1. Capital subscris 8.295.438 8.295.438 0 100,0
2. Capital propriu 11.961.412 23.411.900 11.450.488 195,73
3. Capital imprumutat pe termen 5.516 - -5516 -
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31.12.2016

31.12.2017

lung

4. Rata neta de indatorare fati de
capit. subscris 3/1 x 100

0,07

-0,07

5. Rata netd de indatorare fati de
capitalul propriu
3/2x 100

0,05

-0,05

6. Grad de acopetire a
capitalului imprumutat cu capital
social 1/3 x 100

150.388,65

-150.388,65

7. Grad de acoperire a
capitalului imprumutat cu capital
propriu 2/3 x 100

216.849,38

-216.849,38

8. imprumuturi pe termen scurt

*

9 .Obligatii

40.452.305

48.252.268

7.799.963

119,28

10. Rata bruta de indatorare fati
de capitalul propriu - -
9/2 x 100

In ceea ce priveste solvabilitatea societitii, respectiv capacitatea de plata, prin care se evidentiazi
proprietatea pe care o are partea materiald a capitalului de a se transforma in bani, luand in calcul valoarea
elementelor patrimoniale ale societitii de la finele anului trecut, situatia este prezentata in Nota nr. 9.

8) PROVIZIOANE ANULATE SI CONSTITUITE iN ANUL 2016:

In conformitate cu prevederile actelor normative, prin prisma inregistrarii in contabilitate a unei valori
_evaluate, in anul 2013 pentru activul ,,Modernizarea turnatoriei de fonta” inregistrat in contul 231”Imobilizari
“corporale in curs”, cu o valoare de inventar de 98.508.436,63 lei si reprezentand 69,23% din totalul activelor, s-a

solicitat firmei Danina Star SRL un raport de evaluare pentru stabilirea valorii juste a acestuia.

Raportul de evaluare elaborat de firma specializata precizeaza ca singura abordare posibila in cazul de fata
este ,,abordarea prin costuri” , intrucat ,abordarea prin piata” a fost exclusa din cauza lipsei de informatii privind
tranzactiile cu grupuri de active similare, iar ,,abordarea prin venituri” nu a fost posibila deoarece investitia
nefinalizata nu genereaza venituri.

Astfel, in urma evaluarii pentru activul ,,Modernizarea turnatoriei de fonta” (fara teren aferent), valoarea
acestuia a fost stabilita la 50.685.600 lei. Aceasta reflecta valoarea justa ce se inscrie in conditiile interne de pe
piata specifica.

Comparand valoarea raportului de evaluare cu valoarea inregistrata in contabilitate se impune
ajustarea valorii prin constituirea unui provizion in valoare de 47.167.932,63 lei in 2013 si 654.904 lei in anul
2014.
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- lei -
NR. ‘ : L TR
CR DENUMIRE SIMB. CONT | SOLDINITIAL CRESTERI | DIMINUARI | SOLD FINAL

T. ‘ SN

1 Aj.pt.dl;prec.valorii 2911 907 0 0 907
terenurilor

5 AJ.pt.dep.r.ec.valorn 2012 51.769 0 0 51.769
constructiilor
Aj.pt.deprec.valorii

3 instalatiilor tehnice, 2913 178.960 0 0 178.960
echipamentelor

4 | Aiptdeprec.valorii 203 47.822.837 0 0 47.822.837
imobilizarilor in curs

5 Aj.pt.'c!eprec..valom 391 2797 0 0 2.797
materiilor prime

6 AJ.pt.depr.ec.valom mater. 3921 45.894 0 0 45.894
consumabile

4 Aj.pt.deprec.valorll ob. de 3922 6.952 0 0 6.952
Inventar

p Aj.pt.deprec.vglom 3045 88.235 0 0 88.235
produselor finite

9 AJ.pt.deprec:val(_)m 491 218.942 0 0 218.942
creantelor clienti

10 Aj.pt.deprec.v_avlor.n ‘ 496 25.460 0 0 25.460
creantelor debitori div.
Total 48.442.753 0 0 48.442.753

Valoarea acestor ajustiri are in vedere valoarea realizabila neta a activelor circulante in cauza, adica pretul

2 vanzare estimat care ar putea fi obtinut minus costurile estimate necesare vanzdrii acestora.

9) SITUATIA CREDITELOR INTERNE SI EXTERNE; BILETE LA ORDIN, SCRISORI DE
GARANTIE; INCADRAREA IN PLAFONUL DE CREDITE APROBAT:

Societatea Carfil SA Brasov nu a accesat in decursul anului 2017 credite interne sau externe $i nu a emis

scrisori de garantie.

10) REALIZAREA PROGRAMULUI DE RESTRUCTURARE iN ANUL 2017

Restructurarea filialei S. CARFIL S.A. este un proces dinamic care a generat numeroase programe de mésuri, cu
unele realizdri, cu corectii si adaptari la evolutiile economice si ale mediului de afaceri.

In anul 2017, Filiala S. CARFIL S.A., avand o incircare cu comenzi care a necesitat chiar suplimentarea
numarului de personal, a inceput un program de reorganizare/restructurare, esenta acestuia fiind relocarea
activitdtii in locatia Harman, proprietate a societitii.
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Prin aplicarea masurilor cuprinse in planul de reorganizare/restructurare,S.CARFIL S.A. poate deveni o societate
competitiva, profitabild, cu o viabilitate pe termen lung.

Conducerea filialei a avut in vedere masuri de eficientizare a activitatii filialei care au cuprins in principal
urmatoarele aspecte:

Implementarea Sistemului de Management al Calitatii (SMC)

Sistemul de Management al Calitatii (SMC) a fost proiectat, implementat si certificat initial in anul 2007 cu

organismul de certificare CERTIND Bucuresti pentru activititile de proiectare-dezvoltare, productie, montaj si

service din domeniul tehnicii militare.

Domeniul de certificare este: fabricarea armamentului si munitiei.

Certificarea curenta este din 25.01.2017 tot cu organismul de certificare CERTIND Bucuresti, fiind valabil pani
.ndatadfe 27.11.2019 cu conditia vizarii anuale a certificatului (Certificat nr. 16003 C/25.01.2017).

Mentionez ca din semestrul Il a anului 2017 s-a inceput tranzitia la cerintele editiei din 2015 a standardului SR
EN ISO 9001 si implementarea cerintelor standardului AQAP 2110/2016.

S-au stabilit riscurile si oportunitatile pentru fiecare proces a sistemului de management al calitétii, precum si
contextul societdtii S CARFIL SA care este determinat de aspectele interne si externe relevante pentru scopul si
directia strategicd adoptatd in scopul realizarii rezultatelor intentionate ale sistemului de management al calititii.

Contextul intern este determinat de sistemul calitatii implementat (politica / obiectivele calitalJii, structura
organizatorica, resurse), valorile, cultura, cunostintele si factorii de performanta ai societétii (Analiza SWOT).
Contextul extern este determinat de factorii politici, economici, sociali si tehnologici (Analiza PEST).

In anul 2017 s-a efectuat audituri la toate functiile/subunititile societatii pentru a identifica conformitatea
sistemului de management al calitatii cu criteriile de audit (documentele de referintd, respectiv manualul calitatii,
procedurile de sistem, procedurile generale, procedurile de lucru si documentatia tehnica).

Managementul de la cel mai inalt nivel a analizat SMC in urma cérora s-au luat masuri de Imbunitatire si a
stabilit politica si obiectivele calitatii in concordantd cu cerintele standardelor de referint, respectiv SR EN ISO
__001/2015 si AQAP 2110/2016.

In luna martie a anului 2018 se va desfisura auditul de supraveghere de citre CERTIND SA Bucuresti in
vederea tranzitiei la cerintele standardului SR EN ISO 9001/2015 si a certificarii conform cerintelor
suplimentare a standardului AQAP 2110/2016.

Organigrama societatii.
Pe parcursul anului 2017 s-au produs doua modificari ale organigramei Filialei S.CARFIL S.A.

Tinand seama de incércarea cu comenzi si contracte, impunandu-se astfel cresterea numérului de personal, o
primd structurd organizatorica a fost aprobata cu data de 13.07.2017, cu un numér de 650 posturi (in care sunt
incluse si posturile de director general si directori executivi).

Prin aceasta organigrama s-a reinfiintat postul de director general adjunct pentru domnul Dan Tache, conform
Hotararii nr.8/22.06.2017, a Consiliului de administratie al SSCARFIL S.A., ca masura de indeplinire a unei
Hotarari judecdtoresti — Decizia Curtii de Apel Brasov nr.955/29.05.2017.
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Structura organizatorica aprobata cu data de 25.09.2017 a fost pastratd, cu un numir de 650 posturi (in care sunt
incluse si posturile de director general si directori executivi) dar cu reorganizarea subunitatilor.

Reorganizarea se referd numai la renuntarea la postul de Director general adjunct intrucat motivatia existentei
acestui post in cadrul societatii nu mai avea relevanti datorita demisiei domnului Dan Tache, inregistrata la S.
CARFIL S.A. cu nr.556/31.07.2017.

Valorificarea de active.

Este in derulare procedura de valorificare a activelor care nu mai sunt necesare in procesul de productie si care
necesita fonduri de mentenanta nejustificate (paza, iluminare, impozite, etc.) — Atelier ,,Service”, in fazi de
mandatare la M.LE. — D.P.A.P.S.

“Actiunea de valorificare de active va urma procedura legald impusa de forurile superioare.
Pe parcursul anului 2017 nu a fost aprobati nici o vanzare de activ din patrimoniul societatii.
Propunerea de viabilizare a filialei S. CARFIL S.A.

La solicitarea forului tutelar CN. ROMARM S.A._, pe parcursul anului 2017 au fost identificate active in care nu
se desfasoard activitate productivi si care nu concur la realizarea obiectului principal de activitate.

Au fost identificate un numar de 17 active disponibile, propuse la vanzare.

Nr. crt. Denumire activ Filiala S. CARFIL S.A.

1. Atelier

Corp de garda

Cladire de productie carburator si anexa Cladire administrativa

Magazia centrala cu rampi dubla

Cladire Centru de calcul

Depozit cherestea

Cladire desfacere - vanzari

3
4
5.
6. Remiza de locomotive
7
8
9

Magazie, Modelarie, Magazie RM

10. Depozit recipienti oxigen

11. Depozit descoperit pt. laminate

12. Camera in Camin nr. 2 Str. Infratirii

13. Camere protocol Camin nr. 4 (3camere + o camera birou social

14, Baraca dormitor ZIZIN 109A

(5 Cabinete medicale, Laborator psihologic, Cabinet protectia muncii (constructii

instalatii dispensar medical)

16. Fazanerie — Sanpetru

17 Turnatoria de Fonta (hale industriale si mijloace fixe achizitionate din credit extern
" | pentru investitia nefinalizati)*

* In momentul de fata, externalizarea activului Turnitoria de Fontd nu se poate face avand in vedere ci
investitia este nefinalizata si nesistati. Pe de altd parte, sistarea investitiei prin hotdrare de guvern ar impune
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restituirea alocatiilor bugetare incasate, ceca ce in momentul de fata este imposibil de realizat, avand in vedere
ca sumele au fost utilizate la constructii montaj partial, dar constructiile fiind nefinalizate tocmai datorita
nealocdrii in continuare a sumelor previzute pani la finalizare.

Este necesard luarea unei masuri in vederea repardrii situatiei create de nefinalizarea investitiei (ex. casarea
investitiei nefinalizate), eventual atragerea unor investitori interesati de finalizarea si punerea in functiune a
obiectivului.

Intrucat investitia a fost aprobata prin Hotdrarea de guvern nr. 1066/1996, o alta masuri in ce priveste investitia
nefinalizatd poate fi luata la acelasi nivel de citre Guvern.

In vederea vanzarii activelor va fi necesara aprobarea Programului de restructurare/privatizare si obtinerea
avizelor/aprobdrilor legale; dupa caz vor fi necesare documentatii de dezmembrare, intabulare, avize si aprobadri.

10) POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUTI:

in anul 2017 politica de mediu s-a axat pe respectarea legislatiei de mediu in vigoare, nationald si
internationald, pe respectarea autorizatiilor de mediu pentru cele trei puncte de lucru, pe indeplinirea mésurilor
stabilite prin autorizatiile de mediu si la controalele de verificare efectuate de autoritatile abilitate.
in perioada 17 — 18 mai 2017, a fost verificata respectarea Directivei SEVESO II, la Depozitul RM
Vladeni si Sectia Pirotehnica Harman, de citre comisari ai Garzii Nationale de Mediu — Serviciul Comisariatul
Judetean si reprezentanti ai Agentiei pentru Protectia Mediului si ai Inspectoratului pentru Situatii de Urgent ,,
Tara Barsei" Brasov.
Neconformititile gasite in timpul controalelor au fost remediate in timpul desfasurarii acestora sau la

termenele stabilite.
In data de 31.05.2017 s-au depus, la Agentia pentru Protectia Mediului Brasov, Notificarile activitatilor

care prezinta pericole de producere a accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase pentru
Sectia pirotehnica Harman si Depozitul RM Vladeni, solicitate prin inspectia SEVESO, iar in data de 19.07.2017
s-a depus la Agentia pentru Protectia Mediului Brasov Notificarea activitatilor care prezinta pericole de
oroducere a accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase pentru Sectia pirotehnica Harman,
 efacuta.

Ca urmare a aparitiei Ordinului nr.99/22.08.2017 prin care se impune realizarea unui plan topocadastral
vectorial in sistem national de proiectiec STEREO 70 al amplasamentelor SEVESO, finalizarea Rapoartelor de
securitate pentru Harman si Vladeni a fost intarziata. Din acest motiv s-a depus la Agentia pentru Protectia
Mediului Brasov, Inspectoratul pentru Situatii de Urgentd Brasov si Garda Nationala de Mediu — Serviciul
Comisariatul Judetean Brasov, in data de 01.09.2017, o solicitare de prelungire a termenului de depunere a

Rapoartelor de securitate si a Planurilor de urgenta.

11) ACTIVITATEA COMERCIALA SI DE MARKETING:

Prin statutul S. CARFIL S.A. si ca urmare a capacitatii de productie inclusa in lista cuprinzand operatorii
economici si capacitatile de productie pentru aparare, prerogativele comercializarii produselor de tehnica
militard (armament si munitie) fabricate de filiala, la intern si export sunt ale CN. ROMARM S.A. In
consecintd, activititile de marketing aferente comercializirii sunt efectuate de compania nationald. Pentru
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realizarea cat mai optima a acestor activititi de marketing, S. CARFIL S.A., a pus la dispozitia C.N. ROMARM
S.A. toate elementele necesare pentru produsele fabricate.

Directorii S. CARFIL S.A. au participat la targuri nationale st internationale de profil in cadrul unor

delegatii de specialisti organizate de C.N. ROMARM S.A., in scopul promovarii produselor din nomenclatorul
de produse al societatii, respectiv armament si munitie.
S. CARFIL S.A. a raspuns cu promptitudine la toate solicitirile de oferte pentru anul 2017, in numar de 84 de
cereri de oferta pentru realizarea de produse din nomenclatorul societatii, solicitate d¢ CN ROMARM SA si
CN ROMTEHNICA SA pentru firme din SUA, EGIPT, CEHIA, BANGLADES, etc, dar si de la potentialii
beneficiari interni ai produselor fabricate la S. CARFIL S.A. precum S UM.MIJA SA, S TOHAN SA. Din aceste
cereri de oferta s-au materializat prin contracte un numar de 2 oferte pe anul 2017: S. U.M. MIJA pentru intern si
“rma KIESLER SUA pentru export.

Urmare acestor oferte, S. CARFIL S.A. a primit comenzi si a incheiat contracte la export in valoare de
32.176.079,25 USD.(contracte in derulare 2016 si 2017)

Pentru produsele proprii, societatea dispune de cataloage si prospecte, tipdrite si pe suporturi digitale, de un
inalt nivel calitativ.

Datorita evolutiei si tendintelor pe piata interna si externa s-a renuntat la productia civila, in consecinta
vanzarile produselor civile (carburatoare, fitinguri) in anul 2017 sunt inexistente, la fel si activititile de
marketing aferente acestora.

Ca urmare a tendintelor de crestere a cerintelor de piata privind produsele de tehnica militara, vanzarile
produselor din nomenclatorul de produse al S.CARFIL SA au cunoscut o crestere semnificativa in special pe
piata externa, dar si pe piata interna (ponderea vanzarilor pentru pentru produse tehnice la export este de 96,97%,
la intern de 1,94%, iar produse/servicii intern :1,09 % (servicii de inchiriere, depozitare produse, taxare energie
electricd, apa — canal, probe poligon, etc.)). :

Ca urmare a celor prezentate vanzirile S. CARFIL S.A. pe anul 2017 sunt structurate dupi cum urmeaz:

Intern:
a VANZARI 2017
PRODUS VANZARI 2016
Carburatoare + piese schimb - -
Filtre + piese schimb - -
Tehnice 294.727,59 lei 10.641.135,85 lei
Extern:
a VANZARI 2017
PRODUS VANZARI 2016
Tehnice 46.678.211,17 lei 79.330.062,26 lei
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In vederea cresterii eficientei si modernizarii produselor din nomenclatorul de produse al S CARFIL
SA in anul 2017 s-au intreprins o serie de masuri sub girul CN ROMARM SA constand in participarea la
expozitii internationale,cum ar fi expozitia: IWA din Germania, expozitia ASDA din Croatia si expozitia
Internationala dedicata Industriilor de Aparare care a avut loc in Regatul Unit al Marii Britanii.

La aceste expozitii s-au purtat discutii tehnice si de documentare in vederea gasirii de potentiali
producatori de pulberi si componente pirotehnice necesare productiei curente a S CARFIL SA. De asemenea s-
au urmarit cerintele si necesitatile eventualilor beneficiari de produse de tehnica militara din fabricatia S
CARFIL SA.

Din punct de vedere al cresterii capacitatii de prelucrare prin aschiere si a cresterii calitatii reperelor din
componenta produselor din fabricatia S CARFIL SA s-au intreprins vizite la companii specializate in constructia
de utilaje tip CNC cum ar fi TORMOS Elvetia,producator de utilaje CNC strunguri - freze, si TBT

~ (TIEFBOHRTEHNIC) producator de utilaje de gaurit adanc. S-au purtat discutii tehnice in vederea achizitionarii
de astfel de utilaje care sa satisfaca cerintele solicitate,din punct de vedere tehnic.calitativ si productiv al
reperelor din componenta produselor din fabricatia curenta a S CARFIL SA.

Pentru a se alinia la cerintele actuale in domeniul industriei de aparare, respectiv cerintelor Europene de
cooperare ( transfer tehnologic), in acest domeniu, a fost efectuata o deplasare impreuna cu reprezentanti ai CN
ROMARM SA la firma Dynamit Nobel Defence .

Bugetul alocat acestor deplasari care cuprinde diurna, cazarea si transport se ridica la suma de 5059,84
euro.

12) ACTIVITATEA DE CERCETARE - DEZVOLTARE:

Urmdrind permanent cerintele diversilor parteneri interni si externi, precum si noutdtile in domeniu
prezentate pe piatd de producitorii de tehnic militari, tinand cont si de dotarea actuali a M.Ap.N., S. CARFIL
S.A. s-a preocupat de asimilarea in fabricatie a produselor compatibile cu cele existente in dotarea armatelor din
tarile membre NATO.

in acest sens, politica CARFIL a urmdrit in principal urmitoarele obiective:

reproiectarea solutiilor constructive in vederea imbunitatirii modului de exploatare;
~ « imbunatitirea performantelor produselor de tip ,,A” si,,M”;
* diversificarea gamei de fabricatie: introducerea unor produse noi compatibile NATO
* imbunatatirea modului de prezentare si de ambalare a produselor.

Astfel, putem enumera o serie de activitati efectuate:

. fmbunété;irea sistemului de dare a focului la aruncitorul A60C prin inlocuirea sistemului cu parghie cu alt
sistem de actionare cu rozetd, in scopul imbunatitirii stabilitatii ochirii si a usurdrii efectudrii percutiei de ciitre
servant. Produsul rezultat in urma acestor moderniziri este mai usor de realizat din punct de vedere tehnologic.

* Modernizarea aruncitorului cal. 60 mm standard prin lungirea tevii si inlocuirea afetului bipied cu amortizor
simplu cu unul prevazut cu amortizor dublu. Se obtine prin aceste modificiri constructive un produs cu bitaie
maritd si cu o stabilitate mai bund in exploatare, fapt in urma ciruia se preconizeaza si o mdrire a preciziei
acestuia. Aruncitoarele de bombe cal. 60 mm cu munitia aferenta nu exista in dotarea M.Ap.N., dar in cadrul
misiunilor NATO au o gama larga de aplicatii tactice si se estimeaza pentru perioada imediat urmétoare cresterea
interesului de a se introduce in dotare acest tip de armament.
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* Ambalarea produselor ,M” de @60, 973, 081, @82 $i ©120 in tocuri de carton etanse, conform standardelor
NATO, pentru cresterea standardelor de calitate ale acestora pe timpul transportului si a depozitirii indelungate.

* Echiparea produselor ,M” de 660, 081, 082 si 9120 cu incarcituri suplimentare de tip "casete" incércate cu
pulberi performante, la nivelul actual ai cerintelor partenerilor externi.

* Diversificarea munitiei aferente aruncitoarelor cal. 60 mm;

- loviturd exploziva cu corp din otel deformat la rece;

- loviturd exploziva din otel cu inel de etansare si capacitate miriti;

- lovitura fumigena.
* Diversificarea munitiei aferente aruncitoarelor cal. 81 mm in variante:

- lovitura exploziva cu corp din otel deformat la rece;

- loviturd exploziva din otel cu inel de etansare si capacitate mirita;

- lovitura fumigena.
* Echiparea produselor "M" cu focoase performante, electronice si de proximitate.
* Pentru a deveni compatibil cu cerintele NATO, a fost proiectat, executat si omologat un aruncator de calibru 81
mm cu teava lungd si afet bipied cu amortizor dublu. Noul produs va realiza o bitaie mirita si va avea o
stabilitate mai bund in exploatare, fapt in urma céruia preconizim si o mérire a preciziei acestuia.
* Dezvoltarea unei lovituri cal. 120 mm cu bataie de 15km, cu diversificarea tipurilor de componente de lupta
(prefragmentate cu submunitii si dirijatd) si echiparea cu focoase de proximitate.

* Infocuirea inscriptionarii prin vopsire cu sablon a tocurilor pentru ambalare cu inscriptionarea serigrafica, in
scopul obtinerii unui aspect comparabil cu cel al produselor similare din alte tar

* Modernizarea constructiva a produselor din fabricatia curenti :
- ambalarea produselor "M" in 14zi tip NATO cu licentiere OIV Viena, Austria
- ambalarea a cate 5 produse AG-7 si AG-7DS intr-o singuri lada, inclusiv completul 1/1;
- ambalarea produselor OG7/40 in lazi cu céte 16 lovituri complet echipate.

« Imbunatitirea tehnologiilor la produsele din fabricatia curenti
- executia prelucrdrilor mecanice pe utilaje tip CNC ( strunguri si freze) a reperelor de focos,
corpilor de bombi si unor repere din componenta aruncitoarelor de bombe cal. 60 mm si 82
mm;
- executia semifabricatului profil in cruce din bari (produs PG-7M);
- prelucrarea filetului interior prin frezare ( produs M904)
Eforturile constante depuse de compartimentul proiectare si sectiile de productie au permis reluarea
fabricatiei, in anul 2016, la produsul AG7S cu succes.
In anul 2017 s-au intreprins urmatoarele actiuni:
- s-afinalizat actiunea de omologare a produsului ,,Lovitura cu bomba exploziva , cal. 82mm,
cu focos electronic MEF-2”, urmand ca acest produs sa faca obiectul unor contracte ferme cu
M.Ap.N.
- s-ademarat actiunea de omologare a produsului ,,Lovitura cu bomba exploziva , cal.120 mm,
cu focos electronic” cu M.Ap.N. cu grafic de finalizare in luna septembrie 2018.
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- s-areluat cu succes favricatia loviturii OG9473 mm, dupa o perioada de 12 ani; lovitura
realizata va constitui obiectul actiunii de omologare cu M.Ap.N. in perioada 2018 —2019.
- s-arealizat si omologat varianta de ampenaj din profil stelar de duraluminiu pentru loviturile
cal. 61, 81, 82 si 120 mm.
Pentru perioada urmatoare am adoptat un plan de cercetare — dezvoltare ambitios care cuprinde:
- omologarea cu M.Ap.N. a,loviturii cu bomba exploziva, cal. 120 mm cu focos de
proximitate”
- realizarea loviturilor cu bomba exploziva cal. 60, 81, 82 mm cu focos de proximitate
- realizarea ,,Bomba cal. 120 mm, cu degajare de material contramasuri electronice, echipata cu
focos electronic de timp
S. Carfil S.A. a depus si depune in continuare eforturi deosebite, financiare, intelectuale de realizare a
produselor noi in limita marjei de profit realizat din contractele in derulare , fiind in continuare interesata
de o mai mare implicare din partea M.E. si M.Ap.N. pentru conjugarea eforturilor.

13) SITUATIA LITIGILOR

e Situatia litigiilor in care S CARFIL SA este parita (la 31.12.2017)

el T e T . OBIECTULLITIGLUL |
NR. INSTANTA e ook | R | OBSERV.
CRT.| . SEGZATE PARTEA ADVERSA [~ TR S ,fYA(LOfRE g iy
1. | Tribunalul Brasov | Renghea Emilieca Litigiu de | Obligatia de neevaluabila | Judecare fond
munca a face
2. | Tribunalul Vaslui Bode.scu . Litigiu de | Obligatia de neevaluabild | Judecare fond
Gabriela Maria munca a face
S.C. GENERAL Acti .
3. | Tribunalul Brasov | INSTAL Comercial | **° utmte m luabila Judecare fond
DESIGN SR L. constatare neevaluabila
4. | Tribunalul Brasov | Veltan Aurel Litigiu de | Obligatia de neevaluabila | Judecare fond
munca a face
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¢ Situatia litigiilor in care S CARFIL SA este reclamanti(la 31.12.2017)

_ OBIECTUL LITIGH

UL

NR. | INSTANTA | . : . \ : e | OBSERVATH PRIVIND
(CRT.| sEstzaTA | PARTEAADVERSA | o pvps | DESCRIERE VAN | STADIUL PROCEDURI
| T ‘b, ful | deschisa procedura

. | ounalu S.C. Alexian SRL comercial | pretentii 18.024,34 | insolventei,
Brasov
Judecare fond
Tribunalul | SC Montaj Industrial . . gleschlsa procedura
2. . comercial | pretentii 1.623,14 | insolventei, Judecare
Bistrita SRL
i fond
3. gi:;gr\]/alm Veltan Aurel si altii penal pretentii 733.773,95 | Judecare fond
Judecatoria S.C. PARC Anulare act
4. Brasov INDUSTRIAL civil Carte neevaluabil | Judecare fond
CARFIL S.A. funciara
5. [ribunalul Gr'ozavescg M?'ndra civil Anulare act neevaluabil | Judecare fond
Brasov Michaela si altii
. . - . , Judecare fond,
6. Tnbunglul 5.C. AGETAPS comercial | insolventa 312.605,91 | deschisd procedura
Brasov S.R.L. . .
insolventei
Tribunalul S.C. GENERAL Judecare fond,
7. INSTAL DESIGN  comercial insolventa 61.140,27 | deschisa procedura
Brasov . .
S.R.L. insolventei
Judecatoria 5.C. GENERAL Ordonanta
8. INSTAL DESIGN  comercial 54.050,41 | Suspendat
Brasov de plata
S.R.L.
Curtea  de Curtea de Conturia  [Contencios | Anulare .
9. | Apel o . . .. neevaluabil | Judecare fond
. Romaniei administrativ | Decizie
Bucuresti
10. Judecatoria | Banca Comerciala civil Anulare act neevaluabil | Judecare fond
Brasov Romana
. Cerere cu
Judecatoria | S.C. TOMINY .
1. Brasov METAL SR.L. comercial ::53:;6 1.091,83 | Judecare fond

14) DIVIDENDE — VALOAREA PROPUSA

In anul 2017 societatea a inregistrat profit net de repartizat in suma de 12.222.272 lei , lar propunerea de
repartizare ce se va inainta spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor este urmatoarea;
- acoperirea pierderii contabile: 12.222.272 lei
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Propunerea de repartizare a profitului s-a facut conform ORDONANTEI nr. 64 din 30 august 2001
(*actualizatd*) privind repartizarea profitului la societdtile nationale, companiile nationale i societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome:

“ ART. 1 (1) La societitile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, profitul contabil ramas dupd deducerea impozitului pe profit se
repartizeazd pe urmatoarele destinatii, daca prin legi speciale nu se prevede altfel:

a) rezerve legale;

b) alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevazute de lege;”

¢) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti,

d) alte repartizari prevzute de lege, etc
si se inainteaza spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor.

Avand in vedere cele prezentate nu se pune problema repartizarii de dividende pentru anul 2017. Nici
pentru anii anteriori nu se inregistreaza dividende nerepartizate.

15) EVENIMENTE IMPORTANTE SURVENITE:

a. CONTROALE ALE MINISTERULUI FINANTELOR PUBLICE, ALE
ADMINISTRATIEI FINANCIARE TERITORIALE SAU ALE
REPREZENTANTILOR FORULUI TUTELAR (M.E.C.):

in cursul anului trecut, in cadrul societitii au avut loc 4 (patru) controale ale reprezentantilor: Garda
Nationala de Mediu 1(unu) control avand ca tema verificarea masurilor din programul de conformare, UM 0623
Brasov — 1 (unu) verificare ansamblu masuri PIC, C.N. Romarm - Comisie control SSM 1(unu) siServiciul
Judetean de Arhive Natinale Brasov — control de fond 1(unu)

Deficientele constatate de organele de control au fost minore, ele fiind corectate in perioada controalelor.

MENTIUNI:

- S CARFIL SA se afld in administrare speciald in baza Ordinului Ministerului Economiei si Comertului
nr.183/14.04.2005 privind instituirea procedurii de administrare speciald si de supraveghere financiard la
S CARFIL SA, filiala a CN ROMARM SA.

- Prin coroborarea elementelor mentionate si prin aprobarea valorificarii prin vdnzare a activelor propuse
la vanzare, S CARFIL SA si-ar putea imbunatati indicatorii economico-financiari.

- In baza Legii nr.308/2008, pentru respingerea 0.U.G. nr.101/2006 privind reorganizarea A.V.A.S. prin
comasarea prin absorbtie cu O.P.S.P.l si Hotarrea Guvernului nr.1720/2008 privind organizarea si
functionarea M.E., in ianuarie 2009 a fost inlocuit actionariatul A.V.A.S cu Ministerul Economiei
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16) INVESTITII

INVESTITII IN ANUL 2017

in anul 2017, prin BVC aprobat, nu au fost distribuite sume pentru investitii de la bugetul de stat .
Lista obiectivelor de investitii pentru anul 2017 a fost aprobata la inceputul lunii septembrie 2017,
timpul scurt ramas pana la sfarsitul anului facand imposibila realizarea unor obiective de investitii .

NR. , VALOARE | Realizat la Realizat in
CRT. DENUMIRE OBIECTIV DE INVESTITII TOTALA |3] 122017 anul 2017
TOTAL GENERAL din care: 1912,82 708,75 271,97
A INVESTITII IN CONTINUARE 0,00 0,00 0,00
B INVESTITH NOI 0,00 0,00 0,00
C ALTE CHELTUIELI DE INVESTITH 1912,82 708,75 271,97
b) Dotiri independente: 1912.82 708,75 271,97
1 Autoturism DACIA LOGAN 41,07 41,07 5,52
2 Autoturism transport persoane si marfi 44,05 44,05 44,05
3 Autobuz 450,95 0,00 0,00
4 Stivuitor 135,00 0,00 0,00
) DACIA LOGAN Van 41,41 0,00 0,00
6 Aitoutilitars ADR clasa IMTMA3,5TO. sarcina utila 1,5t 112,5 0,00 0,00
7 Centru de prelucrare CNC' ST 30 413,52 413,52 12,29
3 [nftalagie de incilzire cu centrale termice Atelier 20 89,06 0,00 0,00
Harman
9 .Acredita.rf: sistemA informatic de procesare a datelor si 65.00 0,00 0,00
informatiilor clasificate
10 Baterii _automgte de condensatoare pentru compensarea 48.00 0.00 0,00
energiei reactive
11 Inlocuire contoare electrice +reductori curent 8,00 0,00 0,00
12 Plotter printare 6,00 0,00 0,00
13 | Copiator AD 14,65 0,00 0,00
14 | Instalatie de racire prin turela pentru CNC ST-20 30,11 30,11 30,11
- I5 Ceas cu afisaj 4,79 4,79 4,79
16 Reabilitare Atelier 20 Harman 150.00 0,00 0,00
17 Releu protectie SC2 23,50 0,00 0,00
18 Reabilitare luminatoare Atelier 214 120,00 120,00 120,00
19 Reabilitare etansare clidire Ateler mase plastice 4,00 4,00 4,00
20 Reabilitare sistem incilzire tuburi radiante Atelier 214 21,21 21,21 21,21
21 Instalatie de incalzire cu centrale termice electrice At. 406 30,00 30,00 30,00
Elaborare studii de prefezabilitate , a studiilor de
c) fezabilitate si a altor studii aferente obiectivelor de
investitii
I Securizare perimetru +23 magazii Depozitul Viadeni 30,00 0,00 0,00
2 Securizare perimetru subunitatea Harman si Poligon 30,00 0,00 0,00

Poz. 1,2,3,4,5,6

Cap.,,C”- Alte cheltuieli de investitii litera ,,b”- dotari independent
Cele 6 pozitii asigura:
-transportul personalului pentru problemele curente din societate;
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-transportul personalului in zilele nelucritoare la subunitatea Harman si a personalului insotitor la
transportul produselor speciale
-transportul materiei prime si a materialelor necesare procesului de productie

Poz. 7 : Centru de prelucrare CNC ST30
Lucrarile executate pe CNC —uri necesitd manoperd ,energie si timpi mai mici pentru finalizare, in
conditiile in care calitatea §i repetabilitatea pot fi asigurate la un nivel superior executiei pe utilajele existente,
rezultind costuri mai mici cu flexibilitate si precizie net superioare.
Achizitionarea unor centre CNC mentine posibilitatea prelucrarii tevilor pentru produsele AG7 la
parametrii de calitate existenti in momentul de fata pe piata externi.

Poz.8 Instalatie de incilzire cu centrale termice electrice la Atelierul 20 subunitatea Harman
Asigurd microclimatul adecvat desfasurarii activitatii procesului de productie (conditii de temperatura
si umiditate) inclusiv contributia la cresterea substantiali a calitatii produselor

Poz. 9.Acreditarea sistemului informatic de procesare a datelor si informatiilor clasificate
-pregétirea si amenajarea incaperii destinati zonei TEMPEST conform analizei de risc;
-achizitionarea echipamentelor necesare procesirii si multiplicdrii informatiilor clasificate (calculator,
imprimantd, copiator, sisteme de protectie si supraveghere, alarmare la efractie, control acces) recomandate de
ORNISS in urma analizei de risc.

Poz10.Baterii automate de condensatoare pentru compensarea energiei reactiv- inductive
Compensarea energiei reactive-inductive la nivelul tuturor transformatoarelor se va face individual
prin condensatoare fixe de:
12,0 KVAR pentru trafo de 630 KVA;
20,0 KVAR pentru trafo de 1000 KVA:
30,0 KVAR pentru trafo de 1600 KVA.
Pentru mersul in sarcina se impun baterii automate de condensatoare intre 120 si 250 KVAR ,in functie
_. puterea reactiva necesara.

Poz.11. Inlocuire contoare de energie electrica + reductori curent

Cu grupurile de masuri actuale nu se poate gestiona in mod adecvat consumul de energie electrica

Grupurile de masura ce le vor inlocui pe cele actuale permit pe langd  masurarea energiei active si
reactive si afisarea consumurilor in gol si varf de sarcind, a factorului de putere, permitand optimizarea
consumului si reducerea perturbatiilor in sistem .

Poz.12. Plotter printare
Necesar pentru printarea desenelor executate la proiectarea asistata.

Poz13.Copiator AQ
Necesar pentru copierea documentatiei de executie a produselor de la productia speciald care nu se
poate copia in exterior.

Poz14. Instalatie de ricire prin turela pentru ST 20
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Necesard pentru mérirea presiunii lichidului de racire in vederea evacuarii rapide a spanului din zona
de lucru la operatia de gaurire adanca.

Poz15. Ceas cu afisaj
Necesar pentru afisarea permanentd a orei si datei in vederca respectdrii de cétre personal a
programului de lucru in conformitate cu prevederile ROI al societdtii .

Poz16. Reabilitare Atelier 20 subunitatea Harman.
Necesard pentru aducerea in parametrii normali de functionare a atelierului si constd in:
-tencuire exterioara si interioara;
-inlocuire scocuri si burlane ;
-compartimentdri prin ziduri cu doud randuri de carimida pentru zonele de productie care
mnecesitd acest lucru
- copartimentdri pentru vestiare si grupuri sanitare
- executia de ugi noi pentru intrare si interioare;
-zugravire exterioard si interioard .

Poz17. Releu protectie alimentare SC2
Asigura protectia la scurtcircuit si supracurent a echipamentelor din statia de conexiuni SC2

Poz.18 Reabilitare luminatoare Atelier 214

Asigura iluminatul natural al locurilor se munca si protejarea spatiilor de productie impotriva
intemperiilor

Poz.19 Reabilitare etansare Atelier mase plastice
Asigura microclimatul de lucru in spatiile de productie

Poz.20 Reabilitare sistem de incalzire cu tuburi radiante Atelier 214
Asigura microclimatul de lucru in spatiile de productie

Poz.21 Instalatie de incalzire cu centrale termice electrice At. 406
Asigura microclimatul de lucru in spatiile de productie

Elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate si a altor studii
aferente obiectivelor de investitii
1.Studiu de fezabilitate pentru “Securizare perimetru+ 23 magazii Depozitul de stoc Viadeni”
Necesar pentru continuarea securizarii perimetrului pe distantele AB ; BC si CA  precum si pentru 23
magazii, altele decéat nr.1,2,3.4.

2.Studiu de fezabilitate pentru ”Securizare perimetru subunitatea Hirman si Poligon = 30.000 lei

In urma unor analize efectuate cu firme de specialitate, rezulta cd ceamai  eficientd si sigurd masuri de

securizare este amplasarea pe toatd lungimea imprejmuirilor exterioare (perimetru) a unui sistem de alarmare

care sa limiteze orice tentativa de efractie, format din: unitatea centrald, monitoare, camere video fixe st mobile
(rotitre pe 360) al caror numér depinde de vizibilitate si natura reliefulu.
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Din comparatiile ficute intre executia unui sistem de securitate propus mai sus si cel actual (cu firme de
pazd) rezultd : - costuri de administrare si intretinere net mai mici:
- protectie activa pe toatd durata celor 24h;
- implicarea de personal uman la un nivel scizut

e INVESTITIA iN CURS: ,MODERNIZAREA TURNATORIEI DE FONTA”:

Prin HG 1066/1996 a fost aprobatd investitia MODERNIZAREA TURNATORIEI DE FONTA cu
valoarea de 6.085.000 lei noi (cca. 20.283.000 USD), cu termen de finalizare 31.08.2002 si avand ca surse de
finantare:

- credit extern (la CITIBANK Londra), pentru utilaje import in valoare de 14.757.914 euro, (garantat
de stat prin Ministerul Finantelor Publice cu scrisoarea de garantie nr.683 si 684 din data de
26.10.2000),

- alocatii bugetare 38.603.700 lei (reactualizate prin devizul general din 2004 la valoarea de
100.411.639,4 lei),

- surse proprii.

Lucrérile de modernizare au inceput in noiembrie 2000 si aveau termen de finalizare in martie 2002.
Datorita nealocdrii continue a sumelor de la buget, lucririle s-au derulat pana in anul 2004, dupa care s-au oprit
din lipsa de fonduri fara a fi finalizate.

Pana n anul 2004 s-au asigurat 85.773.760 lei pentru C+M+I (constructii+montaj+instalatii), adici 85%
din necesar, rimanand cca. 14.620.000 lei nealocati pentru finalizare.

Filiala CARFIL SA a contribuit cu cca. 12.736.676 lei din surse proprii.

Din luna iunie 2004 nu s-au mai alocat surse bugetare, neludndu-se nici masura sistirii investitiei sau
trecerii in conservare.

Lucrérile nu mai pot fi reluate, intrucat utilajele sunt iesite din garantie de 8-10 ani, comenzile numerice
sunt nefunctionale urmare uzurii morale la hardware si software, lagarele neunse, garnituri din cauciuc si piese
'in mase plastice imbétranite, etc.

Chiar dacd s-ar aloca sumele aferente finalizarii cu intarzierea de peste 10 ani investitia nu se mai poate
pune in functiune. Avand in vedere ca utilajele achizitionate in perioada 2000-2002 (majoritatea prevazute cu
softuri i comenzi electronice deja depreciate moral — peste 10 ani) au iesit din garantie si nu au fost montate, ar
fi imposibild functionarea lor dupd o perioadi de depozitare atat de indelungata.

In contabilitate investitia ,,Modernizarea turnatorie de fonta” are o valoare de 98.508.436,63 lei (in cont
231) ladata de 31.12.2017.

In decembrie 2013 in urma evaluarii pentru activul ,Modernizarea turnatoriei de fonta” (fara teren
aferent), valoarea acestuia a fost stabilita la 51.340.504 lei. Aceasta reflecta valoarea justa ce se inscrie in
conditiile interne de pe piata specifica.

In decembrie 2014 in urma evaluarii pentru acelasi activ a fost stabilita valoarea de 50.685.600 lei. Astfel
au fost constitituite provizioane pentru fiecare in parte:

- 1a31.12.2013 un provizion in valoare de 47.167.932,63 lei
- 1a31.12.2014 un provizion in valoare de 654.904
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17) INFORMATII CU PRIVIRE LA ENTITATILE AFILIATE

Societatea nu are subunitati cu personalitate juridica.

Societatea nu detine actiuni la alte societati comeciale.

Conform art.475 din OMFP -1802/2014 “pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate” declaram ca societatea are calitatea de
afiliat, in consecinta tranzactiile de acest gen sunt prezentate mai jos:

1. Achiziti intre filiale: - Metrom S.A. — 19.371,72 lei (achizitii materii prime)

Tohan S.A —41.021,50 lei (achizitii materiale auxiliare si prestari servicii —
nichelare repere)

- U.M. Plopeni S.A.- 6.972.046,40 lei (achizitii materii prime, ambalaje si
prestari servicii — tratament termic)

- U.P.S. Dragomiresti S.A. —4.563.831,58 lei (prestari servicii - incarcare,
vopsire)

- U.M. Mija S.A. —399.503,53 lei (achiziti materii prime)

- C.N.Romarm S.A. —4.959.527,54 lei (achizitii materi prime, prestari
servicii — intermediere/ comisionare, expediere documente, refcaturare
comision bancar)

2. Livrari intre filiale: - U.M. Plopeni S.A. — 1.890,60 lei (vanzari de marfuri)
- U.M. Mija S.A. —3.546.799,50 lei (vanzari produse finite)

Societatea nu are asocieri in participatiune.

18) PRINCIPALELE RISCURI $I INCERTITUDINI CU CARE SE CONFRUNTA SOCIETATEA

1. Comenzile pentru produsele militare, atdt la armament cét si la munitie, sunt conjuncturale, generate de
contextul geo-politic.

Riscul este lipsa incdrcdrii cu comenzi pe o perioadd constanta, cu consecinte financiare si ale pastririi
personalului calificat cu specific pirotehnic;

2. Cerintele pietei mondiale, specifice acestei categorii de produse, sunt intr-o continui schimbare, situatie
care genereaza conceptia si executia de noi produse. Aceasta presupune cheltuieli de proiectare, testare si
omologare greu de cuantificat.

Riscul este ca pretul final al produselor noi sa nu fie competitiv;

3. Investitia nefinalizatd "Modernizarea turnatoriei de fontd", aprobatd prin HG 1066/1996, la care au fost
intrerupte lucrdrile din anul 2004 din lipsa alocérii fondurilor bugetare, nu mai poate fi pusi in functiune,
din cauza uzurii fizice si morale a utilajelor, a garantiei expirate, a degradirii firesti datorate nepunerii in
functiune.

Riscul este generarea de cheltuieli tot mai mari cu mentenanta, iluminatul, paza obiectivului care nu mai
poate fi adus in parametri functionali.

4. Lipsa acuta a fortei de munca calificate pe piata de munca locala coroborat cu nivelul scazut al
salariilor duce treptat la diminuarea personalului cu pregatirea necesara activitatii desfasurate, cresterea
varstei medii a personalului pe unitate.
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Riscul este diminuarea calitatii produselor si cresterea costurilor de productie pentru acestea.

5.Lipsa industriei pe orizontala din Romania duce la importuri costisitoare si de durata .
Riscul este cresterea substantiala a costurilor de productie , produsele devenind necompetitive, iar in unele
situatii imposibilitatea onorarii contractelor externe.

19) CONCLUZIT

Nici in anul 2017 si nici in anii anteriori, S. CARFIL S.A. nu a beneficiat de surse bugetare pentru
investitii, desi s-au solicitat cel putin pentru rezolvarea sarcinilor de mediu, care puteau fi altfel gestionate daca
s-ar fi alocat fondurile necesare.

Pentru anul care urmeazd, conducerea societatii isi propune in primul rind crearea conditiilor necesare
cresterii volumului productiei si in acelasi timp imbunatatirea situatici economico—financiare a societitii.

Se vor avea in vedere intensitficarea eforturilor pentru largirea pietei de desfacere pentru produsele
societatii, largirea gamei de produse si servicii, reducerea stocurilor de productie in curs de executie si a celor de
produse finite, acordarea si decontarea avansurilor cétre furnizori numai in baza prevederilor contractuale,
urmdrirea cu atentie a creantelor — clienti si debitori diversi — in scopul obtinerii lichiditatilor necesare achitarii
datoriilor.

Avand in vedere cele prezentate se propune:

1. Aprobarea raportului administratorilor pentru exercitiul financiar 2017

2. Analiza si insusirea situatiilor financiare anuale intocmite la 31.12.2017

3. Imputernicirea directorului general si a directorului economic sa semneze situatiile financiare
intocmite la 31.12.2017

4. Inaintarea spre analiza si aprobare a situatiilor financiare anuale, catre Adunarea Generala a
Actionarilor, pe baza raportului administratorului si a raportului auditorului financiar

5. Aprobarea descarcarii de gestiune.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:
Presedinte: Mircea Petru TA!
Membru: Gabriel LUNGU

Membru: Petru BADANOIU
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